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Hyrje

Plani Lokal pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve né Bashkiné Divjaké pérfagéson njé hap té
réndésishém drejt ndértimit t& njé sistemi modern, té géndrueshém dhe gjithépérfshirés pér
menaxhimin e mbetjeve né territorin e késaj bashkie. N& pérputhje me prioritetet kombétare dhe
angazhimet ndérkombétare t€ Shqipérisé né fushén e mjedisit, ky plan synon té ofrojé njé kornizé
strategjike dhe operative pér pérmirésimin e ményrés se si prodhohen, grumbullohen, transportohen,
trajtohen dhe asgjésohen mbetjet, duke ruajtur nj€kohésisht ekuilibrin midis zhvillimit ekonomik,
miréqgenies s€ qytetaréve dhe mbrojtjes sé& natyrés.

Nevoja pér njé plan té tillé buron nga sfidat konkrete me té cilat pérballet Bashkia Divjaké né
menaxhimin e mbetjeve urbane, bujqésore dhe industriale, si dhe nga ndikimi i drejtpérdreijté qé
praktikat e papérshtatshme t€ menaxhimit t€ mbetjeve kané mbi shéndetin publik, turizmin, bujqésiné
dhe mjedisin natyror, veganérisht né njé zoné me pasuri té larmishme natyrore si Parku Kombétar i
Divjakés dhe laguna e Karavastas€. Pérballé urbanizimit né rritje, zhvillimeve ekonomike dhe turizmit
né zgjerim, &shté thelbésore g€ menaxhimi i mbetjeve té trajtohet me njé qasje afatgjaté dhe t&
koordinuar.

Qéﬁini kryesor i kétij plani éshté t€ garantojé njé€ menaxhim té integruar té€ mbetjeve, duke reduktuar

sasitlegl e mbetjeve t€ papérpunuara, duke nxitur riciklimin dhe ripérdorimin, dhe duke minimizuar
T et negative né mjedis dhe shéndetin e komunitetit. Plani synon gjithashtu té rrisé
. Sgyehdérgjegiésimin dhe pjesémarrjen e komunitetit lokal, institucioneve publike dhe sektorit privat, duke

juar njé model bashk&punimi g€ mund té shérbejé si shembull pér zona té tjera rurale dhe bregdetare
né Shqipéri. Me zbatimin e kétij plani, Bashkia Divjaké synon t& kthehet né njé model té géndrueshém
t€ zhvillimit lokal t€ bazuar né menaxhimin efikas té burimeve dhe mbrojtjen e mjedisit.

Politikat kombétare dhe parimet bazé pér menaxhimin e mbetjeve

Politikat kombétare dhe parimet bazé pér menaxhimin e mbetjeve — né kontekstin e Bashkisé Divjaké

Qeveria Shqiptare ka miratuar, me VKM nr. 418, daté 27.05.2020, Dokumentin e Politikave
Strategjike dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar té€ Mbetjeve 2020—2035, i cili pérbén
bazén orientuese pér t€ gjitha bashkité, pérfshiré edhe Bashkiné Divjaké. Ky dokument ofron njé
kuadér strategjik dhe veprues pér t€ ndértuar njé sistem t€ qéndrueshém té€ menaxhimit té mbetjeve né
nivel lokal dhe pér t& pérmbushur objektivat mjedisore kombétare dhe ndérkombétare.

Dokumenti pércakton katér géllime strategjike, té cilat synojné:

« reduktimin e gjenerimit té€ mbetjeve,

« rritjen e riciklimit dhe ripérdorimit,

* pérmirésimin e shérbimeve pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve,
« s1 dhe eliminimin gradual té€ venddepozitimeve té pakontrolluara.

NE kété kontekst, Bashkia Divjaké ka detyrimin té hartojé planin e veté lokal t& menaxhimit té
integruar t€ mbetjeve, duke e bazuar né standardet minimale té€ shérbimit dhe né objektivat e
pércaktuara né kété politiké kombétare. Kjo nénkupton sigurimin e shérbimeve té€ mbledhjes,
transportit dhe depozitimit t& kontrolluar t€ mbetjeve né té gjithé territorin e bashkisé, me fokus né
zonat urbane, rurale dhe bujgésore.

Njé€ aspekt thelbésor éshté llogaritja e kostos sé shérbimit pér menaxhimin e mbetjeve, sipas modelit
kombétar t& pércaktuar nga VKM nr. 319, daté 31.05.2018. Bashkia Divjaké, né pérputhje me kété
model, duhet t€ pércaktojé dhe t& mbulojé koston reale pér ofrimin e shérbimeve té pastrimit dhe
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grumbullimit t€ mbetjeve pér ¢do zoné té saj, né ményré qg tarifa e shérbimit té jeté e pérballueshme
pér qytetarét dhe t€ mbéshtesé pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s& shérbimit.

Njé tjetér prioritet i politikés kombétare g€ lidhet drejtpérdrejt me Bashkiné Divjaké &shté eliminimi i
venddepozitimeve t& pakontrolluara. Pér kété qéllim, bashkia duhet t& planifikojé né buxhet fondet e
nevojshme pér ndérhyrje emergjente, pér rehabilitimin e kétyre vendgrumbullimeve dhe parandalimin
e ndotjes mjedisore.

Né pérfundim, zbatimi i kétyre politikave né Bashkiné Divjaké &shté thelbésor pér ndértimin e njé
sistemi funksional, t€ géndrueshém dhe gjithépérfshirés t& menaxhimit té mbetjeve, duke kontribuar
njékohésisht né€ pérmirésimin e shéndetit publik, zhvillimin e turizmit dhe mbrojtjen e mjedisit natyror
té zonés.

Aspektet institucionale té¢ menaxhimit té mbetjeve né Bashkiné Divjaké
* Organizimi né nivel gendror

Né nivel kombétar, menaxhimi i mbetjeve éshté pérgjegjési e Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit
(M PMY) dhe institucioneve t€ varésisé. MTM éshté orgam pérgjegjés pér hartimin e politikave,

Nj€ nga institucionet kryesore qé vepron né nivel gendror éshté Agjencia Kombétare e Mjedisit
(AKM), ndérsa né nivel rajonal funksionojné Agjencité Rajonale t& Mjedisit (ARM). N& pérputhje me
VKM nr. 568, daté 17.07.2019, AKM é&shté pérgjegjése pér monitorimin e gjendjes mjedisore dhe
raportimin e t& dhénave, pér t€ siguruar qé praktikat e menaxhimit t& mbetjeve t& jené né pérputhje me
standardet kombétare dhe ndérkombétare. Ajo vepron pérmes katér ARM-ve, té shtrira né té gjithé
vendin.

* Organizimi né€ nivel lokal — Bashkia Divjaké

Né pérputhje me ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, Bashkia Divjaké ka kompetenca
dhe pérgjegjési té plota pér organizimin e gjithé procesit té menaxhimit té mbetjeve brenda territorit té
saj. Kjo pérfshin grumbullimin, transportin, trajtimin dhe depozitimin final t& mbetjeve, si dhe
angazhimin e operatoréve privaté apo strukturave té specializuara né kété proces.

Specifikisht, Bashkia Divjaké ka kéto detyra:

1. Administrimi dhe monitorimi i shérbimeve té menaxhimit té€ mbetjeve, pérmes strukturave t& veta
vendore, duke siguruar inspektim té rregullt né terren.

2, Pércaktimi i buxhetit t€ nevojshém pér t€ mbuluar shpenzimet operative dhe investimet né fushén e
mbetjeve.

3. Miratimi i planeve lokale té menaxhimit té mbetjeve, né pérputhje me udhézimet ¢ Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit dhe t&€ Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

4. Zbatimi i rregulloreve teknike dhe tipike pér ményrén e trajtimit dhe depozitimit té mbetjeve, né
pérputhje me udhézimet e nivelit gendror.

5. Bashké&punimi me autoritetet rajonale dhe gendrore pér realizimin e investimeve né fushén e
menaxhimit t€ mbetjeve dhe pér zbatimin e planeve kombétare.

6. Pérgatitja e t& dhénave dhe mbaijtja e regjistrit t& mbetjeve, si dhe organizimi i fushatave té
ndérgjegj€simit pér qytetarét né lidhje me ndarjen, riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve.

Né kété kuadér, Bashkia Divjaké luan njé rol kyg né pérmirésimin e cilésisé sé mjedisit dhe né
ndértimin e njé€ sistemi funksional, té géndrueshém dhe gjithépérfshirés pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve urbane, bujqésore dhe industriale.

6



Analiza e Situatés Aktuale té Menaxhimit té¢ Mbetjeve

I. T& dhéna té pérgjithshme demografike
Bashkia Divjaké ndodhet né jugperéndim té Shqipérisé, né qarkun e Fierit, dhe shtrihet né njé
zoné me réndési t€ veganté ekologjike, bujqésore dhe turistike. Ajo ka njé sipérfage prej rreth
309.58 km?* dhe pérfshin pesé njési administrative: Divjaké, Grabian, Remas, Térbuf dhe
Gradishté, me qendér administrative gytetin e Divjakés. Bashkia kufizohet né veri me bashkiné
Rrogozhinég, né lindje me bashkiné Lushnjé, né jug me bashkiné Fier dhe né peréndim me Detin
Adriatik, duke pérfshir€ njé vijé bregdetare t& réndésishme dhe njé pjesé té madhe té Parkut
Kombétar té€ Divjakés—Karavasta, njé nga zonat mé té réndésishme té biodiversitetit né vend.
Kjo pozicionim e bén Bashkiné Divjaké njé nyje strategjike ndérmjet zonave té brendshme
rurale dhe bregdetit, me akses t€ miré pér zhvillimin e bujgésisé, turizmit dhe shérbimeve
ndérbashkiake.

Sipas regjistrimit t€ vitit 2023 (CENSUS), Bashkia ka 24,882 banoré, ndérsa sipas Regjistrit
Civil (RC) kjo Bashki ka njé popullsi prej 56,254 banoré dhe njé densitet prej 181,71
banoré/km?. Popullsia éshté kryesisht rurale, me pérqendrim mé té madh né zonat e uléta
fughore, té cilat shfrytézohen kryesisht pér bujqési dhe blegtori. Shumica e ekonomisé sé zonés

lp; shtetet né aktivitetet agrare, me njé€ pérqindje té€ konsiderueshme té€ popullsisé aktive té

Divjaka ka njé réndési t€ vecanté si destinacion turistik, falé ekosistemit té veganté t& lagunés
s€ Karavastasg, florés dhe faunés sé pasur, si dhe bregdetit té pastér me potencial té larté pér
zhvillimin e turizmit t&€ qéndrueshém. Kjo bashki pérballet me sfida t& vazhdueshme né lidhje
me zhvillimin urban, infrastrukturén publike, menaxhimin e mbetjeve dhe ruajtjen e mjedisit,
por pérfagéson njé zoné me potencial té larté pér investime té gjelbra dhe zhvillim té
géndrueshém. Vegantia pér kété€ Bashki &éshté fakti se ka njé ndryshim té madh né numrin e
njerézve q€ jetojné gjaté periudhave t€ ndryshme té vitit. Nga konstatimet e banoréve, rezulton
se shumé shtépi pérdoren vetém gjaté sezonit té verés. Nga ana joné ky fakt éshté vlerésuar me
nj€ numér prej 795,388 turistésh/vit. Kapacitetet turistike jané té kufizuara dhe kohét e fundit
ka pasur investime né hotele dhe komplekse turistike, té pajisura me infrastrukturé té
pérshtatshme, t& cilat lejojné edhe kryerjen e shérbimeve publike.

2. Niveli i shérbimit té menaxhimit t&é mbetjeve
Bashkia ka njé Plan Lokal t&¢ Menaxhimit t& Mbetjeve. Tipari i veganté i Bashkisé sé Divjakés
€sht€ fakti se ka njé ndryshim t€ madh né numrin e njerézve gé jetojné gjaté periudhave té
ndryshme t€ vitit. Duke gené se jané vlerésuar rreth 795,388 turisté/vit, ky fakt bén qé edhe
shérbimi t€ pérshtatet né periudha té ndryshme sipas nevojave dhe fluksit t& njerézve.
Kapacitetet turistike jané t€ kufizuara dhe né pérgjithési mungon infrastruktura e pérshtatshme
pér kryerjen e shérbimeve publike, por kohét e fundit ka pasur investime né hotele dhe
komplekse turistike, t& pajisura me infrastrukturé dhe shérbime publike. Territori ndahet né 3
zona shérbimi pér menaxhimin e mbeturinave;

e Zona 1 pérfshin qytetin e Divjakés dhe zonén e plazhit,

. Zona 2 pérshin njésité administrative Remas dhe Gradishté

o Zona 3 pérfshin njésité administrative Térbuf dhe Grabian



Shérbimi né Zonén 1, né qytetin e Divjakés, kryhet me njé makiné teknologjike 12 m* me
frekuencé té grumbullimit t& mbetjeve 1 heré né dité. Né sezonin e veres,duke filluar nga ky vit
Agjencia Kombetare e Bregdetit ka kontraktuar firmen FUSHA per pastrimin e bregdetit.

Né Zonén 2, grumbullimi i mbetjeve kryhet nje dite po nje dite jo per te gjithe fshatrat e ketyre
dy njesive me njé makiné teknologjike prej 12 m? dhe njé frekuencé grumbullimi t& mbetjeve 4
heré né javeé.

NE Zonén 3, grumbullimi i mbetjeve kryhet nje dite po nje dite jo per te gjithe fshatrat e ketyre
dy njesive me njé makiné teknologjike prej 12 m* dhe njé frekuencé grumbullimi t€ mbetjeve 4
heré né jave.

NEé pikat e grumbullimit t&€ mbetjeve jané shpérndaré 290 kontenieré prej 1.1 m?, kryesisht né
zonén urbane (Zona 1), ndérkohé 10 kosha plastike 1.1m, 3,500 kosha mbetjesh me kapacitet
260 litra dhe 80 kosha mbetjesh me kapacitet 120 litra jané shpérndaré kryesisht né zonat
rurale. N€ gendren urbane brenda né€ qytet jané gjithashtu 350 kosha 60 litra té shpérndaré né
lagjen numer 3 ku jemi né fazén e njé projekti pilot pér diferencimin e mbetjeve. Grumbullimi i
mbetjeve né kété lagje realizohet me kamioncina t€ hapura. Mbledhja e mbetjeve né kosha té
vegjél dhe jo né€ kontenieré, veganérisht né€ zonat rurale, ka béré té mundur shmangien e
véllimglve t€ médha t&€ mbetjeve (kryesisht mbetje organike qé vijné nga bujqésia) té cilat nuk
mund:£€ depozitohen né to.
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imi i menaxhimit t&€ mbetjeve realizohet nga Agjensia e Shérbimeve Komunale né varési
té bashkis€. Kjo ndérmarrje kryen shérbimin e grumbullimit, hegjes sé mbetjeve urbane dhe
pastrimin e rrugéve dhe shesheve publike. Krijimi i njé ndérmarrje publike me funksione té
shumta e bén t€ véshtiré vlerésimin e efikasitetit dhe kostos sé shérbimit, duke pasur parasysh se
punonjésit punojné€ pér shérbime t€ ndryshme (edhe shérbimin e gjelbérimit). Nga ana tjetér, ky
fakt jep mundésin€ g€ shérbimi té jeté fleksib&l dhe t€ pérshtatet sipas nevojave t& shérbimit.
NE kété kuptim si¢ prezantuam mé sipér, pér shkak t& numrit té turistéve ditoré por edhe
sezonale né périudhén e verés, i jep mundési Agjencisé sé€ Shérbimeve Komunale té
pérgéndrojé forcat punétore dhe mjetet né dispozicion atje ku dalin nevojat emergjente pér
kryerjen e shérbimit. N& kété rast duhet vleré€suar dhe nevoja e shpeshté dhe e paparashikuar e
pastrimit t€ mbetjeve té cilat dalin nga deti né gjithé sipérfagen e plazhit. Volumi i mbetjeve té
késaj kategorie zené njé pérgindje té€ konsiderueshme né totalin e mbetjeve té cilat largohen nga
Agjencia e Shérbimeve Komunale.

Agjensia e Shérbimeve Komunale ka né strukturén e veté 115 punonjés. Pér shérbimet e
menaxhimit té€ t€ mbetjeve jané t€ angazhuar gjithésej 29 punonjés té cilét jané 1 pérgjegjés pér
menaxhimin e mbetjeve urbane, 1 pérgjegjés pér pastrimin, 3 shoferé té kamionave
teknologjike, 9 punétoré t&€ kamionave teknologjike, 8 punonjés pastrimi. Pér sektorin e
pastrimit gjelberimit né hapésirat publike jané 7 punonjés. Sidoqofté, gjaté verés punonjésit e
tjeré t€ anagzhuar me gjelbérimin, punojné edhe me shérbimin e menaxhimit té€ mbetjeve. Pér
punonjésit, detyrat e pérgjithshme pércaktohen né kontratat e punés.

Agjencia Komunale raporton se ofron shérbimin e menaxhimit t&€ mbeturinave pér 97% té
popullsisé né& pothuajse té gjithé territorin e saj. Duke marré parasysh faktin se shérbimi ofrohet
pérmes shpérndarjes sé€ pikave té grumbullimit t€ mbeturinave né rrugét kryesore, ku disa
shtépi jané larg kétyre pikave, njé numér i madh banorésh ose mund té konsiderohen t&
pérjashtuar nga skema e menaxhimit t€ mbeturinave ose minimalist nuk ju ofrohet shérbim
cilésor sipas standardeve. Shpérndarja e pikave té grumbullimit té€ mbetjeve né té shumtén e
rasteve éshté e kushtézuar edhe nga mungesa e infrastrukturés rrugore.

Sasia e mbetjeve té cilat grumbullohen nga Bashkia e Divjakés e cila raportohet nga Agjencia e
Shérbimeve Komunale pér vitin 2024 &shté mreth 5,610 ton mbetje urbane né vit duke pérfshiré
dhe mbetjet g€ grumbullohen né plazh (660 ton) né vit. Duke marré parasysh dhe faktin se
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fermerét dhe banorét depozitojné mbetje té gjelbérta né vendgrumbullimet e mbetjeve té
caktuara t€ cilat shtojné sasité qé depozitojmeé.

Po t€ analizojmé kété element thelb&sor né planifikimin e shérbimit té menaxhimit t& mbetjeve,
mund té analizojmé si mé poshté. Pér sasiné e mbetjeve pér zonén e plazhit &shté vendosur né
bazg té& njé vlerésimi nga Agjencisa e Shérbimeve Komunale, pér shkak pastrimi i mbetjeve
éshté béré né total pér qytetin dhe plazhin.

Tabela 1. Llogaritja e sasisé sé mbetjeve sipas Regjistrit té giéndjes Civile (RC)

Sipas RC

Numri i banoréve  [Sasia e mbetjeve ton/vit
Qyteti  [Rurale Zona Urbane Zona Rurale  |Plazhi TOTAL
14,860 41,394 1,750 3,200 660 5,610

Burimi: Bashkia Divjaké 2024

Bashkia nuk ka né zbatim ndarjen e mbetjeve né burim dhe nuk riciklon mbetetjet urbane.
Gjithashtu nuk ka njé vlerésim t€ pérbérjes s€ mbetjeve sipas rrymave né ményré qé té
analizohet mundésia e riciklimit, kompostimit dhe efigienca e tyre. Nga vlerésimi i pérafért i

Spe_cialgftéve t& Agjencisé sé Pastrimit dhe Gjelbérimit, konsiderohet se rreth 25% e
ave jané plastike, duke konsideruar edhe aktivitetin turistik té lokaleve dhe hoteleve né
e Karavastasé dhe pjesén e plazhit. Duke gené se kryesisht mbetjet plasike rezultojné

- mbe
S
8
]

; okalet dhe aktivitetet turistike t& zonés, &shté njé mundési e miré pér té pilotuar ndarjen e
tyre né burim.

Giithsesi nj€ alternativé ngelet dhe ngritja e njé stacioni transferimi, i cili duke konsideruar

edhe detyrimin e Bashkis€ Divjaké pér depozitimin pérfundimtar té mbetjeve né

landfillin/incineratorin rajonal (Ligji Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve”, neni 45, pika 3), vler€sohet si varianti mé efektiv pér té realizuar procesin e trajtimit
té mbetjeve deri né fund. N& kété stacion transferimi mund té béhet dhe selektimi/ndarja e
mbetjeve té riciklueshme pér t€ ulur kostot e transportit pér né incineratorin/landfillin rajonal

dhe uljen e pagesés pér depozitimin e mbetjeve né kété landfill rajonal.

Vlerésohet nga specialistét e Agjencisé sé& Pastrimit dhe Gjelbérimit si dhe nga specialistét e
mjedisit se ka njé numér t€ madh té fermeréve qé kompostojné né ményré individuale mbetjet
organike dhe té gjelbérta té tyre t& krijuara nga aktiviteti bujgésor. Kjo rezulton dhe nga fakti se
specialistét e shérbimit t€ pastrimit nuk e konsiderojné problem grumbullimin e mbetjeve
organike dhe t€ gjelbérta nga aktiviteti bujqésor, pasi aty nuk ka prezencé té tyre né pikat e
grumbullimit.

3. Gjendja ekzistuese e depozitimeve dhe aspekte mjedisore
Né Bashkiné Divjaké kané qené 2 venddepozitime té raportuara (Gur dhe Grabian), té cilat jané
mbyllur si venddepozitime dhe i jané nénshtruar rehabilitimit ku mbetjet e depozituara né kéto
dy venddepozitime jané€ mbuluar me dhe por €shté e nevojshme gé t’i nénshtrohen njé
rehabilitimi total dhe sipérfaqet té pyllézohen.

Ish-venddepozitimi i vendosur né fshatin Gur ka gené i miratuar me Vendim té Késhillit té ish-
Komunés Remas, Nr. 90, daté 10.03.2014 i cili ka pasur njé sipérfagje (prej 3,500 m?). Duhet té
konsiderohet se venddepozitimi i fshatit Gur éshté brenda zonés sé mbrojtur té shpallur me
VKM nr. 687, daté 19.10.2007 "Pér zgjerimin e Parkut Kombétar té Ekosistemit Natyror"
Divjaké-Karavasta "(DLDP & MoTE, 2018). Pér kété arsye depozitimi né kété vend éshté
mbyllur dhe éshté rehabilituar sepse &shté e pozicionuar midis dy kodrave té peisazhit me prani
t€ ujrave sipérfaqésoré té cilat kalojné pérmes ish-venddepozitimit dhe derdhen né lagunén e
Karavastasé.




Ish-venddepozitimi i Grabianit, ndodhet né aférsi té rrugés hyrése té fshatit Grabian me njé
sipérfage prej 1,375 m?, éshté miratuar me Vendimin e Késhillit t& ish-Komunés sé Grabianit
Nr. 17, daté 23.12.2012. Depozitimi ishte i pa rrethuar dhe shumé afér shtépive (DLDP &
MOoTE, 2018). Uji i ndotur derdhej né rrugé dhe pérfundon né kanalin e kullimit té tokave
bujgésore. Venddepozitimi ka pasur mungesé t& infrastrukturés ndihmése pér njé
venddepozitim.

Pér arsyet e mésipérme, Bashkia e ka mbyllur kéto venddepozitime.

Bashkia nuk ka njé venddepozitim t€ dedikuar pér mbetjet inerte dhe vlerésohet se edhe ato pak
mbeturina inerte qé gjenerohen, pérdoren pér rehabilitimin e rrugeve bujqésore duke bere
mbushje te pjesshme, per te permiresuar qarkullimin e mjeteve bujgesore.

Pér kété qéllim duke ju referuar edhe dispozitave ligjore, konretisht ligji Nr.10 463, daté
22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbetjeve”, neni 45, pika 3, gjaté realizimit dhe
zbatimit t€ kétij plani duhet t€ merret n€ konsideraté planifikimi i njé pike tranzitore pér
grumbullimin provizor t€ mbetjeve, ku mund té realizohet dhe njé ndarje/selektim i mbetjeve té
riciklueshme pér t€ ulur kostot e transportit dhe depozitimit né landfillin/incineratorin rajonal.

Tabela 2. Shpenzimet pér menaxhimin e mbetjeve

Nr. | Zéri 1 shpenzimeve Shuma né leké

1 | Paga t€ punonjésve 8,422,732
2 | Sigurime shogerore dhe shendetesore 1,407,067
3 [ Mirembajtje e mjeteve dhe pjese kembimi 1,576,320
4 | Karburant dhe vajra 10,216,505
5 | Kolaudim, siguracione dhe taksa te mjeteve 374,067
6 | Kostoja per trajtim ne landfill 1,361,650
7 | Investime kapitale (kosha metalik xingato) 3,788,400
8 | Shpenzime te tjera 394,400

Totali i shpenzimeve per vitin 2024 27,541,141

Sipas pérllogaritjeve té kryera, rezulton se shpenzimet vjetore pér vitin 2024 pér ofrimin e
shérbimit té grumbullimit, transportin dhe depozitimin e mbetjeve arrijné né vlerén 27,541,141,
NE kété vleré nuk jané pérfshiré investimet e parashikuara pér blerjen e rreth 111 koshave
metalik me kapacitet 1.1 m’, blerjen e njé makine teknologjike me kapacitet 12 m® blerjen e
trajlerit me kapacitet 45 m® si edhe ndértimin pike transferimi pér mbetjet.

Nga Drejtoria e Taksave dhe té Ardhurave Vendore né Bashkiné Divjaké raportohet se
aktualisht nuk funksionon njé program i informatizuar pér menaxhimin e tatimpaguesve. Baza e
t€ dhénave e tatimpaguesve mbahet né program Excel, duke véné kété proces né rrezige té
géndrueshméris€ dhe llogaridhénies s&€ ulét. Gjithashtu, nuk ekziston njé sistem i automatizuar i
faturimit, proces i realizuar manualisht nga specialistét e Bashkisé.

Bazuar né raportimin e pérfagésuesve t& Drejtorisé sé Taksave dhe té Ardhurave Vendore, jané

rreth 13,037 familje rezidente dhe 635 biznese g€ ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin e

Bashkisé Divjaké. Duke i kategorizuar nga madhésia e aktivitetit, ka rreth 535 biznese té vogla
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dhe rreth 83 biznese t&€ médha. Gjaté vitit 2024 jané faturuar rreth 13,037 familje (bazuar né té
dhénat faktike sipas Drejtorisé sé Tatim Taksave Vendore) dhe 34% e tyre kané paguar tarifén
¢ menaxhimit t& mbetjeve t€ paktén njé heré gjaté vitit té kaluar. Nga ana e bizneseve, gjaté
vitit 204, kjo drejtori ka faturuar rreth 635 biznese dhe 529 prej tyre (ose rreth 83%) kané
paguar tarifén e menaxhimit t€ mbetjeve t€ paktén nj€ heré gjaté vitit t€ kaluar. Shkalla e
arkétimit pér institucionet publike &shté 100%.

Tabela 3. Subjektet gé i nénshtrohen pagesés pér menaxhimin e mbetjeve

Numri Faturuar Paguajné faturén Shkalla e mbledhjes sé
| tarifés
Familjet 13,037 113,037 4.406 - 34%
 Biznese 635 635 529 - 183%
 Biznesetevogla 1535 535 43T 82%
Bizneset e médha 83 83 75 90%
_yAnsitucionet publike|17 17 17 100%

’ ‘9’4 urimi: Bashkia Divjaké 2024

Shérbimi i menaxhimit t€ mbetjeve kryhet nga Agjencia e Sherbimeve Komunale, Bashkia Divjaké pér
qytetin dhe zonat rurale. Duke u nisur nga Paketa Fiskale 2024, pér banorét né qytetin e Divjakés, tarifa
e shérbimeve arrin né rreth 2,500 leke né vit pér familje. Tarifa e biznesit té vogél varion nga njé nivel
minimal prej 18,000 leké né vit deri né nivelin makismal prej 30,000 leké né vit, bazuar né madhésiné
dhe llojin e biznesit. Ndérsa né rastin e ndérmarrjeve t€ médha, tarifat e shérbimeve jané nga niveli
minimal prej 50,000 leke né vit né€ njé nivel maksimal prej 80,000 leke ne vit.

Taksa e pastrimit per familjaret dhe bizneset mblidhet nga Drejtoria e Taksave dhe Te
Ardhurave Vendore. Per vitin 2024 t€ ardhurat nga tarifa ¢ menaxhimit t€ mbetjeve arritén né
masén 23,406,000 leké.

Bazuar né kéto t€ dhéna té ardhurat e krijuara nga pagesa e tarifés sé pastrimit nuk arrin ti
mbulojé shpenzimet pér kryerjen e shérbimit.

5. Inventarizimi dhe digjitalizimi i aseteve té shérbimit t& menaxhimit té mbetjeve
Duke u bazuar né digjitalizimin e t& dhénave t& mbetjeve né bashkiné Divjaké jané evidentuar:

- 513 PGM né Bashkiné Divjaké.

- Itinerari qé€ pérshkruajné mjetet teknologjike 384 km linear duke u shtriré né té
gjithe territorin duke llogaritur dhe transportin ne landfillin Fier.

Figura I Infrastruktura e dixhitalizuar e menaxhimit té mbetjeve Bashkia Divjaké




6. Konkluzione pér shérbimin ¢ menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné e Divjakés
Bashkia e Divjakés karakterizohet nga njé numér i vogél banorésh gé jetojné gjaté gjithé vitit
né kété territor. N€ pérgjithsi, familjet q€ jetojné atje kané bazuar ekonominé e tyre né
aktivitetin bujgésor.

Sasia e evidentuar e mbetjeve té grumbulluara dhe té depozituara pér vitin 2024 nga Agjencia e
Shérbimeve Komunale éshté 5,610 ton mbetje, duke u bazuar né fleté peshat e Landfillit Fier.
Shérbimi 1 menaxhimit t€ mbetjeve duhet té rivlerésohet né lidhje me kostot dhe mé pas me
sistemin tarifor. Pér két€ géllim &shté e domosdoshme parashikimi né kété plan i skemave dhe
metodave té reja pér menaxhimin e shérbimit me géllim reduktimin e kostove dhe rritjen e
efikasitetit t& shérbimit.

Duhet t€ vendoset pér ndértimin e njé stacioni té transferimit t& mbetjeve i cili duhet té plotésojé
té gjitha kushtet pé€r mbrojtjen e mjedisit duke qené se kjo Bashki ka né territorin e saj zoné té
mbrojtur dhe aktivitet bujgésor.

7. Vizioni i planit t€ menaxhimit té mbetjeve pér Bashkiné Divjaké
Dukeg u nisur nga analiza e mésipérme si dhe duke paré specifikat dhe nevojat e shérbimit pér
iné Divjaké, grupi i punés propozon si vizion té planit té menaxhimit t& mbetjeve té
a urbane si mé poshté:

€ ndértojmé njé Bashki té pastér , té gjelbér dhe té qéndrueshme, ku mbetjet
menaxhohen né ményré efikase, burimet riciklohen, dhe mjedisi mbrohet pér brezat e
sotém dhe té ardhshém”.

Ky vizion mbéshtetet né kéto parime:
e Qasja e integruar: nga burimi deri né asgjesim.

e Zhvillim i géndrueshém: duke mbrojtur mjedisin, tokén dhe ujin.

Pjesmarrje qytetare: pér njé bashkémenaxhim té mbetjeve dhe edukim té vazhduar.

Teknologji dhe iovacion: pér efigencé mé té larté dhe transparencé.

8. Objektivat specifiké té Planit
NE€ vijim t&€ pérmbushjes té vizionit t& planit si dhe synimeve té Bashkisé pér pérmbushjen e
objektivave kombétaré, u pércaktuan objektivat lokale pér njé periudhé afatshkurtér dhe
afatmesme, si mé poshté:

- Rritja e efigiencés né grumbullimin e té ardhurave sipas sistemit fiskal aktual duke arritur
mbulimin e shpenzimeve nga té ardhurat e vjela nga tarifa e pastrimit.

- Rehabilitimi mjedisor dhe pyllezimi i ish-venddepozitimeve duke shmangur cdo ndikim
negative n€ mjedis dhe né bujqwsi. Kokretisht ish-venddepozitimi né Gur dhe Grabjan

- Minimizimi i mbetjeve népérmjet nxitjes dhe promovimit t& kompostimit sidomos né zonat
rurale me aktivitet bujgésor.

- Shtrirje mé e gjeré e sistemit t& diferencuar té grumbullimit t& mbetjeve népérmjet ndarjes
né burim.

- Pérmirésimi i cilésisé s€ shérbimit népérmjet pérmirésimit t& itenerareve dhe skemave té reja.
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- Ndértimi 1 nj€ stacioni transferimi t& mbetjeve dhe stacioneve té kompostimit.

- Pérshtatja e skemés sé menaxhimit té€ mbetjeve urbane né zonén e plazhit duke ulur kostot
t€ cilat jan€ shumé t€ larta dhe aplikuar tarifa t€ diferencuara pér gjeneruesit e mbetjeve né
kété territor.

- Eficentimi i sistemit fiskal pér shérbimin e menaxhimit té mbetjeve me aplikimin e tarifés
progressive duke respektuar parimin “ndotési paguan”.

Tabela 4. Klasifikimi pér indikatorét e matjes sé perfomancés

klasifikimi i koduar sipas ngjyrave Bashkia DIVJAKE
I ulét [Mesatarisht I mesé [Mesatarisht I larte
KLASIFIKIMI PER INDIKATORET E I ulét M larte —r
MATJES SE '
PERFORMANCES
d’. s .
v C1 E'ﬁ;enca né grumbullmin e 0-49% 69.0% 70-89% 90-98% 99-100%
j } mbetjeve
INDIEATGE 45
_w gfbjjie:‘:;:?s;ig‘dems“ﬁu“;‘;: 0-20% 21-40% 60.0% | 6180% 81-100%
.S - - .
SHERBIMIT SIS Edench S G & 0-40% 41-50% | 51-70% 90.0% 99-100%
ankesave té klientéve |
D1 analiacemmpnllian e 610% | 1120% | 21-30% >30%
diferencuar t&€ mbetjeve
INDIKATORET D2 Shkalla e trajtimit té
E mbetjeve né pérputhje me 50-74% 75-84% 85-94% 95-100%
ERISE D3 Shkalla e mbrojtjes sé
MIEDISORE mjedisit né trajtimin dhe 21-40% 14-60% 61-80% 81-100%
depozitimin e mbetjeve
EIDH(ATORET O SR 24% 41-60% | 6175% | 75-85% 85-100%
ENDRUESHM [ E bledh;
gmse & uEieCane 0-20% 20-50% | 50-70% 75 % 80-100%
EKONOMIKO- - '
FINANCIARE
F1 Vlerésimi i pérshtatshmérisé
INDIKATORET sé politikave kombétare t& MMN 0-20% 21-40% 41-60% 65.0% 81-100%
E ASPEKTEVE pérfshiré zbatimin e tyre
INSTITUCIONA, | ¥2 Shikalla o koherency a8 0-20% 2140% | 41-60% 70,0% 81-100%
LE institucioneve lokale 2 s < ok -100%

Burimi: Bashkia Diviaké 2024

Skemat e Menaxhimit t&¢ Mbetjeve Bashkia Divjaké
9. Menaxhimi i mbetjeve né skemén rajonale
NE zbatim t€ legjislacionit, (kryesisht Ligji Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e

Integruar t€ Mbetjeve”, neni 45, pika 3), Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Mbetjeve si
dhe studimeve t&€ shumta té realizuara né fushén e shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve rezulton
se ky shérbim ka efektivitet pér tu realizuar né€ nivel rajonal, duke e cilésuar Qarkun e Fierit si
zona 12 e menaxhimit t&€ mbetjeve. Né kété kuptim u ndértua landfilli rajonal i financuar nga
Qeveria Shqiptare. Nga studimi i kontratés koncesionare pér ndértimin e landfillit/incineratorit
rajonal, rezulton se pér 6 vitet e para t& aktivitetit, Bashkité e Qarkut Fier mund t& gojné mbetjet
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e tyre pér depozitim final pa paguar tarifé pér kété shérbim pasi kéto kosto paguhen nga Qeveria
Shqiptare,por kjo zgjati per nje periudhe disa mujore dhe me pas depozitimi i mbetjeve filloj
kundrejt pageses prej 14/ton. Aktualisht landfilli menaxhohet nga té gjitha bashkité e qarkut
Fier dhe pagesa pér depozitimin e mbetjeve &shté me % ku Bashkia Divjaka z& 8.3% .

[0. Skema aktuale e menaxhimit t& mbetjeve

a. Skenari 0- Skenari aktual i menaxhimit t&€ mbetjeve
Duke paré situatén ekzistuese t€ menaxhimi t€ mbetjeve né Bashkiné Divjaké, si dhe duke u
bazuar né disa studime dhe vézhgime té béra si nga eksperté té jashtém (A.S.A. International
Environmental Services GmbH, 2011) dhe nga puna e pérditshme e specialistéve té Bashkisé
né menaxhimin e mbetjeve, propozojmeé disa skenaré té mundshém pér t& menaxhuar mbetjet
urbane. Né ményré t€ detajuar po paragesim mé poshté skenarét e propozuar.

Gjithsesi skenari aktual pér menaxhimin e tyre éshté si mé poshté.

Skema aktuale e manaxhimit pérb&hét prej rreth 513 PGM-ve ku kryesisht né zonén e qytetit
jané t€ kapacitetit 1.1 m°, dhe né zonat rurale shérbehet kryesisht me kosha 1.1 m* xingato,
260L pla¥tike dhe 120L plastike. Né total pérshkruhen rreth 384 km itinerare nga kamionat
ne dite.

bimit éshté e gjeré dhe Agjencia e Shérbimeve Komunale, e cila kryen dhe

€ pastrimit, ve né dispozicion mjete dhe fuqi punétore té konsiderueshme pér
yerjen e shérbimit. Ndérkohé paragqitet si shumé problematike pér sa i pérket kostove
grumbullimi dhe largimi i mbetjeve nga zona e plazhit, por kété vit pastrimi i mbetjeve urbane
né zonén e plazhit po kryhet nga Firma “FUSHA” e kontraktuar nga Agjensia Kombetare e
Bregdetit. Gjithashtu &shté problem i madh dhe pastrimi i sipérfages ranore té plazhit nga
prurjet e detit té cilat kané njé kosto té larté pér té cilat duhet té analizohet dhe té ngrihet njé
plan masash pér kété qéllim .

Kosto Skenari 0

Sa i pérket kostifikimit t€ skenarit, kostoja aktuale e sherbimit t&€ menaxhimit t€ mbetjeve né
Bashkiné Divjaké éshté mesatarisht 27,541,141 leké/vit ndérsa kostoja pér ton mbetje éshté
4,910 leké/ton/vit si dhe kostoja pér banoré éshté 490 leké/banor/vit.

NE ményré t€ detajuar po paragesim mé poshté skenarét e propozuar.

1[. Propozimi i skemave té ndryshme pér menaxhimin e mbetjeve
a. Skenari 1- Pérmirésimi i mbulimit dhe eficientimi i shérbimit t€ pastrimit té mbetjeve si dhe
rehabilitimi total dhe pyllézimi i ish-venddepozitimeve dhe ndértimi i pikes sé transferimit
té mbetjeve dhe i skemave t& kompostimit né Bashkiné Divjaké
Ky skenar éshté skema aktuale e grumbullimit t€ mbetjeve duke pérmirésuar até si dhe duke
parashikuar rehabilitimin total dhe pyllezimin e ish-venddepozitimeve , ndértimin e skemave té
kompostimit dhe ndértimin e piké sé transferimit qé shérben edhe si piké selektim diferencimi
pérpara se mbetjet t€ transportohen né incinierator dhe landfillin rajonal. Stacioni i transferimit
duhet t& pércaktohet né bazé té njé studimi fizibiliteti se ku mundet té ndértohet. Duhet marré
parasysh pér vendndodhjen, distancén nga zona e shérbimit, distancén nga landfilli rajonal,
pérbérjen gjeologjike té tokés etj. Pra ky skenar propozon thjesht skemén aktuale té
grumbullimit t&€ mbetjeve té pérmirésuar, duke i depozituar provizorisht dhe seleksionuar né
stacionin e transferimit dhe mé pas t€ béhet transporti nga stacioni i transferimit né
landfillin/inceneratorin rajonal.

Grumbullimi i padiferencuar né burim i mbetjeve t€ ngurta urbane mendohet té realizohet
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népérmjet 289 kontenieréve me kapacitet 1.1 m, né t& 3 zonat (Zona 1: Divjaké dhe Plazh,
Zona 2: Njesia Administrative Remas dhe Gradishté, Zona 3: Njésia Administrative Térbuf dhe
Grabian). Zona 1, Divjaké dhe Plazh pérdorin pér grumbullimin e mbetjeve 1 makiné
teknologjike me kapacitet 12 m’ me njé frekuencé grumbullimi prej 7 heré/javé. Zona 2, Remas
dhe Gradishté pérdorin pér grumbullimin e mbetjeve 1 makiné teknologjike me kapacitet 12 m?
me nj€ frekuencé grumbullimi prej 3-4 heré/javé. Zona 3, Térbuf dhe Grabian pérdorin pér
grumbullimin e mbetjeve 1 makiné teknologjike me kapacitet 12 m* dhe frekuencé grumbullimi
prej 3-4 heré/javé. Ky shérbim kryhet me 580 kosha me kapacitet 260 1 dhe me 289 kontenieré
me kapacitet 1.1 m’.

Cdo dité brenda né qytet &shté né dispozicion njé kamionginé vetéshkarkuese e hapur me ané t&
cilés grumbullojné mbetjet e gjelbérta qé banorét depozitojné prané vendeve té koshave.
Gjithashtu me ané té kamionginave t&€ hapura dhe me punonjésit e Agjencisé sé Shérbimeve
Komunale kryejmé né€ ményré sistematike dhe evadimin dhe grumbullimin e mbetjeve t&
hedhura jo né vendet e caktuara ku gjenden koshat.

Simasa pér pérmirésimin e shérbimit t& pastrimit t&€ mbetjeve kemi parashikuar né buxhetin e
vitit 202§ investimin né blerjen e njé makiné té re teknologjike me kapacitet prej 12 m’,
w e stacionit t€ transferimit si dhe blerjen e njé trajleri me kapacitet 45 m’ pér té béré
; ortin ¢ mbetjeve né landfillin Fier. Gjithashtu kemi parashikuar né buxhetin e vitit 2025
dhe investimin né blerjen e rreth 111 koshave me kapacitet 1.1 m® .

Kjo skemé do t& keté edhe ndryshim né ményrén e trajtimit t& mbetjeve, duke parashikuar
rehabilitimin e fushés ekzistuese té mbetjeve e cila paraget probleme té médha mjedisore. Duke
u bazuar edhe né legjislacionin aktual (kryesisht Ligji Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér
Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve”, neni 45, pika 3), depozitimi pérfundimtar i mbetjeve
duhet t€ béhet né nivel rajonal dhe né kété kuptim kjo skemé duhet me patjetér té parashikojé
kété dispozité. Gjithashtu ndértimin e pikés sé re té transferimit té mbetjeve e cila do té jeté
edhe piké pér diferencimin dhe selektimin e mbetjeve té riciklueshme.

Figura 2. Skema e 1-ré e menaxhimit té mbetjeve (ndértimi i Pikés sé Transferimit té
mbetjeve sidhe i selektimi dhe diferencimit (é tvre)

Buxheti pér Menaxhimin e Mbetieve )

Burimi: BashkiaDivjaké 2024
Pér té arritur kété qéllim duhet t€ ndérmerren disa veprime dhe parashikohen disa investime
dhe kosto té cilat kryesisht do t& konsistojné né;

1. Largimi/trajtimi i sasis€ s&€ mbetjeve té depozituara tashmé né venddepozitimet aktuale.

2. Mbyllja dhe rehabilitimi i venddepozitimeve aktuale, duke respektuar té gjitha kushtet
dhe standardet pér mbrojtjen ¢ mjedisit.
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3.

a)

b)

c)

d)

Ngritja dhe vénia né funksionim i njé stacioni transferimi pér mbetjet. Ky stacion
transferimi do t& shérbejé pér depozitimin e pérkohshém dhe té pérditshém t& mbetjeve
t€ Bashkisé Divjakeé té cilat mé pas do té transportohen prej stacionit té transferimit deri
né€ landfillin/incineratorin rajonal. Pér ndértimin dhe funksionimin e stacionit t&
transferimit duhet t& kihen parasysh dhe té nxirret kostoja e veprimeve/investimeve té
méposhtme:

Sipérfaqja e tokés ku do té& ngrihet dhe funksionojé stacioni i transferimit. Duhet pasur
parasysh aspektet mjedisore né lidhje me ndikimin g€ do keté funksionimi i kétij
stacioni né mjedis. Gjithashtu duhet paré efektiviteti pér pérzgjedhjen e vendndodhjes
duke marré parasysh distancén nga PGM-té dhe nga lanfilli/incineratori rajonal.

Eshté béré dhe pérllogaritja e kostos sé ndértimit té stacionit t& transferimit duke béré
njé analiz€ paraprake t€ vlerés financiare. N& kété skenar duhet té konsiderohet dhe
fakti se ky stacion transferimi do t€ shérbejé dhe si piké pér ndarjen dhe selektimin e
mbetjeve né ményré qé té ulet sasia e mbetjeve té cilat do té cohen né
landfillin/incineratorin rajonal. Realizimi i njé procesi té tillé né stacionin e transferimit
nga njéra ané do t€ ulé ndjeshém sasiné e mbetjeve té cilat do ¢ohen né
landfill/incinerator duke ulur ndjeshém kostot e transportit pér né stacionin e
transferimit landfillit rajonal dhe koston e trajtimit t& mbetjeve né landfillin rajonal, por
nga ana tjetér kérkon njé analizé t€ detajuar mbi efikasitetin e kostove té investimit dhe
operimit pér ndarjen e mbetjeve né kété stacion transferimi.

Kostoja e transportit t€ mbetjeve t€ grumbulluara né stacion deri né
landfillin/incineratorin rajonal. Pavarésisht se kjo skemé nuk ka njé pércaktim té qarté
nése ky transport do t€ organizohet nga kompania/shoqéria/ndérmarrja shtetérore e cila
do menaxhojé landfillin/incineratorin rajonal apo do realizohet nga veté bashkité.
Gjithsesi né té dyja variantet kostoja e transportit t€ kétyre mbetjeve do té pérballohet
nga secila bashki né raport me sasiné e mbetjeve qé do transportojé pér né
landfillin/incineratorin rajonal. Pér kété qéllim &shté e domosdoshme parashikimi i
kostove pér realizimin e kétij shérbimi pasi do jeté njé kosto e cila duhet financuar
pavarésisht burimit t&€ financimit.

N€ pérfundim t€ trajtimit t€ mbetjeve skenari i detyrueshém éshté trajtimi i tyre né
landfillin/incineratorin rajonal. Ky trajtim do té keté njé kosto financiare e cila duhet t&
parashikohet nga ana e Bashkisé. Sipas té dhénave t&€ marra nga Ministria e Mjedisit dhe
Infrastrukturés né lidhje me kontratén koncesionare pér ndértimin dhe funksionimin e
landfillit/incineratorit q& &shté ndértuar né né Fier-Mbrostar, pavarsisht faktit qé ende
nuk Eshté vendosur né funksion kostot e operimit t& kétij landfilli/incineratori pér 6 vitet
e para, ishin parshikuar € do t€ jené pjesé e késaj kontrate. Pra bashkité mund té ¢ojné
mbetje gjaté késaj periudhe pa paguar kosto pér trajtimin/djegien e tyre. Gjithsesi té
gjitha bashkité duhet té jené té pérgatitura qé pas késaj periudhe té kené mundési té
paguajné kostot e depozitimit/djegies pér sasiné e mbetjeve qé do ¢ojné né
landfill/incinerator. Pér kété arsye edhe Bashkia Divjaké duhet té parashikojé mundesité
financiare pér pagesén e faturave té cilat do t€ jené njé z& i konsiderueshém né koston
totale t€ menaxhimit t&€ mbetjeve urbane. Bashkia duhet t& marré masa nga njéra ané
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- népérmjet skemave pér reduktimin e mbetjeve (ripérdorim, riciklim, kompostim) pér t&
ulur sasiné€ e mbetjeve g€ do ¢ohen né landfill/incinerator dhe nga ana tjetér e gjetjes sé
skemave financuese pér kété shérbim.

Pér realizimin e késaj skeme do t€ keté disa sfida dhe véshtirési.

- Mbetjet e pandara té cilat do vijné né stacionin e transferimit nuk jané té pastra,
sidomos gelqi (i thyer) dhe éshté e véshtiré té ndahet. Do té kemi pérséri njé piké t& nxehté
mjedisore € cila né njé t€ ardhme do té rehabilitohet. Pér kété qéllim duhet njé analizé e
detajuar e pérbérjes sé mbetjeve pér t€ analizuar mé pas dhe efektivitetin ekonomik pér
té realizuar ndarjen e mbetjeve né kéto pika apo jo.

- Menaxhimi dhe administrimi i stacionit té transferimit mund té kryhet nga sipérmarrés
privaté ose nga veté bashkia.

- Pér kété qéllim do t€ duhet g€ kjo skemé té parashikojé té dyja variantet;

llin/incineratorin familjar.

ianti i funksionimit t& stacionit té transferimit edhe si piké pér ndarjen e mbeturinave.

aliza e t€ dy kétyre varianteve nén skemén 1 do t€ na japé mundésiné e zgjedhjes sé variantit

mé té miré.
Ndérkohé, paralelisht me skemén, do té fillojmé sé shpeiti té aplikohet dhe pilotimi i
kompostimit t€ mbetjve organike, duke filluar me qytetin dhe mé pas duke paré ecurin e
procesit do fillojé shtrirja dhe né fshatra té cilat kané aktivitet té madh bujgésor. Pas kryerjes sé
procesit t€ kompostimit, plehu organik i pérfituar mund t’u jepet pérséri fermeréve gé kané
aktivitete bujqé€sore me pagesé ose falas, né varési t& skemés financuese qé do pérdoret pér
procesin e transportit dhe kompostimit té mbetjeve organike. Kjo skemé mundet té funksionojé
dhe né bazén e aktivitetit t€ veté fermeréve, por duhet iniciuar dhe mbéshtetur nga Bashkia
Divjakeé.

Figura 3. Skema e pilotimit té kompostimit

Sipérfage per @

Eompostim  coMPOST

Burimi: Pérpunim i autorit 2024
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Figura 4. Shembuj té kompostimit

tma e Bashkisé Divjaké duhet té pérdorén dhe mekanizmat fiskale, si
késaj kategorie. Konkretisht, Bashkia duhet t& pérdoré tarifé té

axhimin e mbetjeve, pér familjet té cilat do té béjné ndarjen e mbetjeve né
burim. Njehohesisht nga ana e bashkisé duhet té keté dhe financime pér mjete dhe paisje (gese
kosha, materiale pér kompostim) té cilat do i japin nxitje procesit dhe do sigurojné suksesin e
realizimit té skemés.

2

Njé skemé e ngjashme mund té aplikohet edhe pér mbetjet e kompostueshme, té cilat
propozohet gé n€ gytet t€ krijohen 15-20 pika pér mbetjet e gjelbérta, kryesisht té dala nga
oborret e shtépive dhe krasitjet € peméve, ndérsa né zonat rurale kompostimi i tyre mund té
kryhet né vend, duke paré mundésiné e sipérfageve té lira ose té pérdorshme pér kompostim té
mbetjeve organike pér ¢do fshat.

NE qytet vendosja e 15-20 pikave pér mbetjet e gjelbérta mund té realizohet me kontenieré té
hapur me profil metalik dhe me rrjeté teli duke lejuar mundésiné e hedhjes né to té mbetjeve té
gjelbérta voluminoze (degé pemésh, gjethe etj) dhe duke kryer largimin e tyre njé heré né dité
né periudhén kur kryhen shérbimet e sipérfageve té gjelbéruara.

Figura 5. Model koshi per mbetjet e g}efbfa né gytet

Burimi: Motorri i kérkimit Google
Kosto Skenari 1

Ky skenar pérveg kostove t€ skenarit zero qé &shté skenari aktual pérfshin investimin e blerjes
s& rreth 111 kosha 1.1 m® pér t’u shpérdaré né zonat me dendési té larté banimi, shtimin e rreth
18 km linear 1tmerar pér pastrimin e mbetjeve, investimin né blerJen e njé makine teknologjike
me kapacitet 12 m®, investim né blerjen e trajlerit me kapacitet 45 m’. Gjithashtu né kété skenar
pérfshihet rehab:htnm i venddepozitimeve aktuale ndértimi i pikés sé transferimit té mbetjeve qé
shérben edhe si piké pér diferencimin dhe selektimin e tyre si dhe investimin né skemat e
kompostimit te mbetjve. Duke llogaritur si rezultat, ky skenar ka njé kosto vjetore té
pérllogaritur péraférsisht né vlerén 75,384,555 leké né vit ose rreth 63% mé té larté se kostoja
aktuale g€ shpenzon Bashkia Divjaké. Kosto vjetore €shté llogaritur si shumé e kostos né
skenarin O e mbledhur me kosot e operimit té stacionit té transferimit kostove t& amortizimit si
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dhe kostos sé shtesés sé itenerarit t€ mjeteve.
Analiza e késaj kostoje &shté si mé poshté:
- Kosto prej 13,438 leké/ton/vit.

- Kosto prej 1,340 leké/banor/vit.

b. Skenari 2- Skenari i Skemés sé diferencimit t& mbetjeve né burim né qytet dhe né zonén
rurale.
Kjo skemé parashikon menaxhimin e integruar té mbetjeve té ngurta urbane né ményré
graduale. N€ zbatim t€ ligjit Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t&
Mbetjeve” dhe V.K.M.-sé€ nr.175, daté 19.1.2011, “Pér Miratimin e Strategjisé Kombétare té
Menaxhimit tﬁﬁﬁ/fbetjeve dhe té Planit Kombétar t€ Menaxhimit t€ Mbetjeve”, té gjitha bashkité
duhet t€ kighig filluar tashmé me skemat e menaxhimit té integruar t& mbetjeve népérmjet
ndarjc_sjé ughéj Nga ana tjetér ndarja né burim e mbetjeve té riciklueshme dhe

kompostties}ime/do té ulte ndjeshém kostot qé ka sot Bashkia Divjaké pér menaxhimin e
mbg t_@ﬁ;;‘-.‘ gpKete qéllim né qytet ka filluar procesi i ndarjes sé mbetjeve né burim sipas skemes

2icili shikon fillimin e ndarjes né€ burim té€ mbetjeve duke filluar me zona pilot né disa
pjesé t€ qytetit me mundési shtrirje té& vazhdueshme. Ndérkohé qé né zonat rurale propozohet
ofrimi 1 shérbimit né disa fshatra duke grumbulluar mbetjet “deré mé deré” me grafik pér
mbledhjen e mbetjeve té riciklueshme me vete dhe mbetjeve té tjera né dité tjetér.

Figura 6. Skema 2 e propozuar

Buxheti pér Menaxhimin e Mbetieve

o
i

Burimi: Bashkia Divjaké 2024
NE qytet, n€ lagjen nr 3, &shté béré shpérndarja e koshave tre ngjyrésh (jeshil,blu,verdhé) 60
liter pér ¢do familjeté ku ¢do kosh sipas ngjyrés respektive depozitohen mbetje né to si pér
letér, qelq, plastiké dhe mbetje té tjera. Orari i largimit t& mbetjeve eshte sipas njé grafiku t&
caktuar pér kategorit€ e ndryshme t& mbetjeve (kryesisht frekuenca 3 heré né javé pér mbetjet
familjare (organike) dhe 1 heré né javé pér mbetjet e riciklueshme. Pér shirijen e kétij procesi né
zona tétjera duhet t€ merret parasysh qé pérzgjedhja e zonave duhet té fillojé kryesisht né pjesét ku
ka mé shumé biznese, mé té cilat &shté mé praktike pér té punuar pasi njé pjesé e miré e tyre
kryejné procesin e ndarjes s€ mbetjeve né burim, duke tentuar shtrirjen graduale né gjithé
Bashkiné Divjakeé.
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Figura 7. Kosha té ndaré pér zonén pilot té qytetit

N\

)
YEXE @
Buhgb?%& i Diviaké 2024

NE lagjen ntighes € qytet fillimisht jan€ lajméruar banorét pér sistemin e ri té grumbullimit. T&é
gjithé familjet mdren né dorézim koshat me 3 ngjyra t€ ndryshmé me procesverbal té€ marrjes
né dorézim. Gjaté dorézimit t€ koshave ¢do familje éshté pajisur dhe me grafikun e ndarjes sé
mbetjeve pér ¢do kosh dhe grafikun pér ditén dhe orarin qé do t& shkojne mijetet pér té bére
grumbullimin e mbetjeve. Modaliteti i ndarjes sé mbetjeve té riciklueshme né letér, plastiké dhe
qelq mendojmé né zonat rurale nuk ka efekt pér shkak té sasisé sé vogél gé duhet té keté né
zonat rurale. N& zonat rurale bashkia mund té pérzgjedhé mundésité e grumbullimit té mbetjeve
me myjete teknologjike megjithsése ka kosto té larté dhe nuk &shté praktike nga ana tjetér mund
t€ aplikojé dhe mundésiné me mjete jo-teknologjike.

NEé kéto zona pilot mund té krijohet mundésia e kontraktimit t& njé ricikluesi i cili t& kryejé kété
shérbim duke pérfituar pér veté mbetjet e riciklueshme, ndérkohé qé bashkia pérfiton kryerjen e
shérbimit pa asnjé kosto, duke qené se individi g€ do kryejé mbledhjen e materialeve té
riciklueshme do kryejé pa pagesé grumbullimin e mbetjeve familjare. Gjithsesi ¢do zoné e
pilotuar kérkon njé analizim mé vete pér t€ paré eficiencén e ¢do modaliteti g€ propozohet. Né
t€ gjitha rastet, n€ kéto zona pilotimi rurale ku shérbimi do ofrohet “deré mé deré” propozohet
heqja e PGM-ve pér té mos lejuar mundésiné e hedhjes sé mbetjeve né kontenieré.

Figura 8. Modele 1€ shérbimi "deré mé deré" né zonat rurale

N
ashkia Divjaké 2024
Kjo skemé pér realizimin e shérbimit né t€ gjitha variantet e propozuara mé sipér ka disa sfida

té cilat duhen marré€ parasysh si pér ¢éshtje t& véshtirésive praktike né realizim ashtu dhe pér
aspekte té kostove financiare t€ nevojshme pér t’u realizuar. Konkretisht:
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1. Ndarja e mbetjeve né burim &shté njé sfidé shumé e madhe pasi kérkon njé bashképunim
t€ ngushté t€ komunitetit dhe pércaktimin dhe aplikimin e masave shtrénguese
administrative shumé strikte. Pér kété q€llim &shté e domosdoshme té béhet fushaté e
gjeré sensibilizimi, jo vetém me materiale publicitare por me takime deré mé derég,
forume gytetare, aktivizim t€ shoqatave, etj. T€ gjitha kéto aspekte pérveg véshtirésisé
organizative pér ngritjen e rrugéve komunikuesé dhe aktivizimin e ndérgjegjés qytetare
kané dhe kosto financiare t& konsiderueshme.

Nga ana tjetér mund té aplikohen dhe skema lehtésimesh fiskale ose stimuluese
financiare pér té béré t€ mundur realizimin e skemés. Konkretisht duhen analizuar
mundésia e lehtésimit t€ tarifés pér banorét/bizneset té cilat kryejné ndarjen e mbetjeve
né burim, sikundér mund t€ financohen edhe iniciativa mjedisore pér biznese pa ndotje,
etj. Gjithsesi, realizimi i késaj skeme ul ndjeshém kostot e shérbimit pér bashkiné duke
bér€ uljen e sasisé sé mbetjeve dhe uljen e financimit né gjithé procesin e menaxhimit t&
mbetjeve duke filluar me transportin, stacionin e transferimit (ku nuk &shté mé e

- nevojshme té€ kryhet ndarja e mbetjeve) transportin pér né landfillin/incineratorin rajonal

L " e koston e depozitimit final.

: 2§§2alizimi i skemés kérkon njé koordinim shumé t€ miré dhe me kompanité ricikluese pér
S rheqjen e mbetjeve té riciklueshme qé do rezultojné nga procesi i menaxhimit té
mbetjeve népérmjet késaj skeme. Sidomos né fazat e para té aplikimit me zonat pilot, ku
dhe sasia e mbetjeve té riciklueshme do t€ jeté e voggl duhet rakordim pér té gjetur
zgjidhje ku do magazinohen mbetjet e riciklueshme. Ndérkohé mund té vlerésohet
mundésia e aktivizimit ose formalizimit té tregut informal t& ricikluesve népérmjet
projekteve me donator pér kété kategori. N& kété ményré do t’i jepej zgjidhje dhe kétij
problemi. Njé mundési tjetér pér funksionimin e skemés éshté dhe bashképunimi me
Dhomén e Tregétis€ e cila mundet té sigurojé informacion pér bizneset né zoné té cilat
kané mundésiné té ripérdorin/riciklojné kategori té caktuara mbetjesh. Né kété ményré
&shté e mundur t€ vihet n€ funksionim njé skemé e ekonomisé garkulluese rajonale qé do
japé siguri pér vazhdimésiné e procesit.

3. Vénia né funskionim e késaj skeme do té kérkojé dhe njé vleré financiarg, investimi
fillestar pér blerjen e koshave, pér ndarjen e mbetjeve. Ndérkohé né zonat rurale ku
propozohet shérbimi “deré mé deré” duhet analizuar mundésia e shpérndarjes sé& geseve
t€ veganta pér llojet e ndryshme t&€ mbetjeve pér ¢do familje. T€ dyja kéto duan njé
analizé financiare pér té paré kush nga mundésité éshté mé efigiente. Pilotimi i késaj
skeme vetém né disa zona do t€ krijojé kosto shtesé edhe pér transportin e mbetjeve duke
qené se do pérdoret kjo skemé vetém pér njé sasi té& ulét mbetjesh té riciklueshme.

Kosto Skenari 2

Sa ipérket kostove t& kétij skenari ky skenar pérfshin skenarin 1 si dhe koston e aplikimit té
skemés pilot t& diferencimit t&€ mbetjeve né burim né qytet dhe né zonén rurale. Duke géné se
skema do aplikohet n€ zona pilot kostoja éshté né varési t€ shtrirjes sé zonés pilot. Né kété
parashikim duke synuar shtrirjen e késaj skeme né gjithé territorin e shérbimit po paragesim
koston qé do keté shérbimi né rastin e shtrirjes sé kétij shérbimi né gjithé territorin. Si rezultat i
késaj kostoja vjetore e kétij skenari éshté 85,384,555 leké/vit,0se 68% mé i larté se skenari 0
dhe rreth 12% mé shumé se skenari 1. E analizuar sipas komponenteve kosto paragitet si mé
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poshté:
- Kostoja pér cdo ton mbetje éshté 15,220 leké/ton/vit.

- Kostoja pér cdo banor éshté 1,518 leké/banor/vit.

c. Skenari 3- Skenari i aplikimit té tarif€s progresive.
Ky skenar &shté njé skenar i cili nuk ka pothuajse asnje ndryshim me skenarin 2 por i shtohet
tarifimi prograsiv i cili synon aplikimin e tarifave té vegata pér ¢do konsuamator duke pérfshiré
t€ gjithé targetgrupet sociale né kété skemé nén moton “Ndotési Paguan”. Ky skenar mundohet
t€ béjé njé manaxhim mé t€ miré€ me pérformancé mé t& larté me ané té pérmirésimit t&
menaxhimit finanaciar € i béhet kétij shérbimi. N€ kété ményreé si sfida pér kété skenaré jané:
- Hartimi i analizave financiaré pér shérbimin dhe vendosjen e tarifés pér secilin target-
grup konsumatorésh né lidhje me sasin€ e llojin e mbetjeve té prodhuara. Pérthitja e
fondeve pér alikimin dhe zbatimin e programit té tarifimit progresiv.
- Hartimi i njé plani veprimi pér aplikimin dhe zbatimin e tarifés progresive pér
menaxhimin e mbetejve né Bashkiné Divjaké.
ijimi i databazés s€ t€ dhénave pér monitorimin dhe pérditésimi i saj me informacione.
. Zpvillimi i programit kompjuterik pér llogaritjen dhe arkétimet e késaj tarife.

Sa i pérket kostove t€ kétij skenari pérfshihen kostot e llogarituara né skenarin 2 si dhe kostot
pér aplikimin e tarifés q€ kané té b&jné mé ndértimin e softéarit pér menaxhimin financiar té
mbetjeve apo pérgatitjen e bazés materiale dhe burimeve njerzore pér menaxhimin né total t&
shérbimit mé ané té€ késaj tarife. Duke konsideruar se burimet njerézore mund té shfrytézohen
ato q€ ka Bashkia Divjaké né dispozicion kostoja e llogaritur vjetore ka njé rritje té
papérfillshme né vleré prej 200,000 leké si kosto pér mirémbajtjen e softwar-it. Né total vlera
e kostos vjetore arrin né vlerén 85,584,555 leké/vit. Ndérkohé analiza sipas elementéve
rezulton si mé€ poshté:

- Kosto pér ton né vlerén 15,256 leké/ton/vit
- Kosto pér banor né vlerén 1,521leké/banor/vit.

Ky éshté edhe skenari mé i kushtueshém i cili pérfshin t& gjitha projektet strategjike té hartuara
nga plani.

Ish-venddepozitimet né Bashkiné Divjaké

Siné té gjitha bashkité e vendit edhe né Bashkiné Divjaké, Reforma Administrative Territoriale
e vitit 2015 solli sfida té reja edhe né lidhje me menaxhimin e mbetjeve urbane. U bashkuan nén
njé administrim e cila éshté Bashkia Divjaké dhe 4 njési administrative té cilat duhet t&
menaxhoheshin me kété shérbim. Késaj sfide i’u shtuan dhe kérkesat e legjislacionit shqiptar
pér rritjen e standardeve t& shérbimit t€ menaxhimit té mbetjeve dhe pérafrimi i tyre me
standardet europiane.

Konkretisht pér sa i pérket shérbimit té menaxhimit t& mbetjeve, bashkité u pérballén me
realitetin e njé territori t€ gjer€, me zona urbane dhe rurale, ku shumé zona rurale kané
probleme né infrastrukturé. N& kété drejtim, bashkité e reja trashéguan dhe njé numér té
konsiderueshém t&€ venddepozitimeve té cilat pérdoreshin nga ish-komunat, jashté ¢do standardi
pér operim dhe mjedisor. Nén standardet e reja té imponuara nga legjislacioni pér
venddepozitimet doli e nevojshme mbyllja dhe rehabilitimi i sipérfageve né pjesén mé té madhe
t€ venddepozitimeve. Nga ana tjetér ofrimi i shérbimit t€ menaxhimit té mbetjeve né gjithé
territorin duke mbyllur venddepozitimet e ish-komunave solli véshtirési né ménaxhim por dhe
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rritje t& kostove pér kété shérbim

Ndér sfidat mé t&€ médha né kété drejtim &shté dhe rehabilitimi i ish-venddepozitimeve té
mbetjeve urbane duke qené se territori i Bashkisé sé re &shté shumé i gjeré (rreth 310 km?) dhe
jané trashéguar gjithesej 4 venddepozitime,dy prej té cilave jane mbyllur dhe rehabilituar para
disa vitesh,ndérsa dy venddepozitimet qé ishin funksional jané mbyllur ne vitin 2023 dhe né
vitin 2024 éshté béré rehabilitimi i tyre por jo né ményré pérfekte deri ne pyllezim te kétyre
hapsirave N€ kété situaté éshté e domosdoshme marrja e masave pér rehabilitimin total dhe
pyllezimin e ish-venddepozitimeve. -

Figura 9. Harta e vendndodhjes sé ish-venddepozitimeve né Bashkiné Divjaké

Burimi: Bashkia Divjaké 2024

N€ kété realitet, menaxhimi i mbetjeve urbane duke synuar pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit
por dhe mbrojtjen ¢ mjedisit, kthehet njé ndér prioritetet kryesore t& bashkive kryesisht né

aspektet e:
E Grumbullimit dhe pérpunimit t& mbetjeve urbane né gjithé territoret qé kané né
administrim.
. Shtimin e numrit t&€ mjeteve e makinerive pér grumbullimin e mbetjeve urbane dhe

plotésimi i gendrave té banuara dhe rrugéve inter-urbane me konteniere pér
grumbullimin e mbetjeve urbane dhe grumbullimit té diferencuar té mbetjeve pér
rrymat letér, plastiké, xham.

Politikat p&€r mjedisin, Strategjia Kombétare e Mjedisit dhe Strategjia e Menaxhimit té Integruar
t€ Mbetjeve, parashikuan hartimin e studimeve, projekt-zbatimeve, si dhe ndértuan
venddepozitimeve té reja rajonale. Pér zonén e menaxhimit té€ mbetjeve 12, Qarku Fier u
ndértua njé landfill/incinerator rajonal né Fier. Ndértimi i kétij impianti i cili parashikonte
incinerator pér djegie me rikuperim energjie si dhe landfill ende nuk &shté béré funksional.

NE strategjiné kombétare gjithashtu parashikohet zbatimi i masave dhe programeve pér ndarjen
e mbetjeve né burim duke organizuar skema pér riciklimin e mbetjeve qe do té mundésojné qé té
ket€ nj€ impakt né reduktimin e kostove pér grumbullim dhe trajtim té mbetjeve. Legjislacioni i
miratuar né 2015 pér mjedisin, VKM “Pér Sistemin e Depozités pér Menaxhimin e Mbetjeve né
Republikén e Shqipéris€”, &shté njé instrument gé pritet té pérmirésojé mundésité dhe rrisé
iniciativat pér ndarjen e mbetjeve né burim, sipas rrymave kryesore pérkatése dhe nivelin e
riciklimit nga konsumatoret, si dhe krjimin e zonave té kompozimit té mbetjeve organike né
¢do zoné rurale pér t€ krijuar 1éndé té paré pér industriné bujqésore pér njé ekonomi ciklike (mé
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tepér ‘green’). Situata pér ¢do ish-venddepozitim paragqitet si mé poshté.

12. Ish-venddepozitimi Grabian
Ish-venddepozitimi Grabian ndodhet né ané té rrugés Grabian-Ferras me nje siperfage 1375 m?>
1 miratuar me Vendim te K&shillit té Komunés Grabian nr.17, daté 23.12.2012. N& kété ish-
venddepozitim véreheshin njé séré problemssh. Mbetjet ishin té pa sistemuara dhe uji i ndotur
shpérndahej né rrugé dhe pérfundonte ne in kullues ngjitur. N& kété ish-venddepozitim
mungonte sinjalistika ¢ nevojshme dhe ¥ T8 kthehej né burim infeksioni dhe zjarresh. Pér
kété qéllim kjo sipérfage éshté mbyl &n pranon mé mbetje duke béré dhe mbulimin me
dhe té mbetjeve pér té minimizua;stldig' i

B

Gjithsesi sipérfagja e cila &shté mb ashmé duhet t’i nénshtrohet rehabilitimit total deri né
pyllézim té sipérfaqjes madje dhe largimit t&€ mbetjeve.

Figura 10. Vendndodhjet dhe sipérfaget e ish-venddepozitimeve né fshatin Grabian, Divjaké

Burimi: Bashkia Divjaké 2024
Gjithsesi pér t'u pérshtatur sipas kérkesave ligjore dhe pér té mos pasur ndikim né mjedis duhen
marr€ njé séré masash pér rehabilitimin e tij. Konkretisht duhen marré masa pér sistemimin e

ujrave sipe€rfagésoré si dhe marrjen e masave kundér zjarrit. Né kété ish-venddepozitim kishte
aktivitet informal pér riciklim nga banoré té zonés.

Figura 11. Gjéndja e ish-venddepozitimit té ri né Grabian

Burimi: Bashkia Diviaké 2024
Neé kété kuptim propozohet qé ky venddepozitim té kthehet né stacion transferimi pér mbetjet e

grumbulluara n€ gjithé Bashkin€ Divjaké. Propozimi konsideron faktin e aférsisé sé késaj
sipérfageje me rrugén nacionale Lushnje-Fier dhe me inceneratorin/landfillin rajonal (38.5 km).
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Ndérkohé kjo sipérfaqe ka dhe distancén mé té pérshtatshme edhe me zonat e shérbimit né
Bashkiné Divjakeé. Pavarésisht nga sa propozohet, kthimi i késaj sipérfageje né stacion
transferimi pér mbetjet kérkon njé analize t€ detajuar financiare pér té pércaktuar efektivitetin.
Ashtu si¢ Eshté propozuar né skenarét e menaxhimit té mbetjeve né kété sipérfage mund té
kryhet dhe procesi i ndarjes dhe selektimit t& mbetjeve té riciklueshme si dhe magazinimi i
mbetjeve t€ riciklueshme té cilat rezultojné ngérocesi i ndarjes sé mbetjeve né burim.

13. Ish-venddepozitimi né Fshatin, Gu s
Ish-venddepozitimi né fshatin Gur éshté miratuar me vendim té Komunés Remas Nr. 90, daté
10.03.2014. Pér kété ish-venddepozitim me sipérfaqe 3500 m? &shté aplikuar pér leje mjedisore
1 cili éshté refuzuar. Duhet konsideruar qé ish-venddepozitimi i fshatit Gur éshté brenda zonés
s€ mbrojtur te shpallur me VKM nr. 687 date 19.10.2007 “Pér shpalljen, me sipérfaqge té
zgjeruar, t€ ekosistemit natyror Divjaké-Karavasta “Park kombétar™. Si i tillé ky ish-
venddepozitim éshté mbyllur dhe rehabilituar sepse pozicionohet midis dy kodrave atraktive pér
zhvillimin e turizmit. Mbetjet kan€ géné té sistemuara prané njé sipérfage pyjore, pozicion ky qé
shfaqte riskun e zjarreve nga pakujdesia né kété ish-venddepozitim mbetjesh. Ujérat e
prodhuara nga dekompozimi i mbetjeve jané burim infeksioni pasi zbresin deri né Lagunén e
Karavastasé népérmjet kanaleve kullues.

Figura 12. Situata né ish-venddepozitimin né Fshatin Gur

Burimi: Bashkia Divjaké 2024

Mbetjet e depozituara tashmé né kété ish-venddepozitim, duhet té largohen dhe sipérfaqja duhet
t€ trajtohet me mbjellje t& peméve pasi ndodhet né zoné té mbrojtur né aférsi t& lagunés.

14. Ish-venddepozitimi né Gradishté
Ish-venddepozitimi Gradishté ndodhet tek nénstacioni buzé emisarit té Myzeqesé. Eshté larg
nga gendrat e banuara por leksiviatet pérfundojné né emisarin e Myzeqesé e pérmes tij
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shkarkohen né det. Ky venddepozitim €sht€ miratuar me vendim t&Rashillit t& ish-komunés Nr.

50, dt. 27.10.2008. Pér kété venddepozitim eshte aplikuar pérgde} isore dhe éshté refuzuar.
[sh-venddepozitimi ka njé sipérfage 1000 m? i cili &shté i 11 g
mbetjet duhet t& largohen nga sipérfagja pér té eliminu &rrez

Burimi: Bashkia Diviaké 2024
Nga sa mund t€ vérehet edhe nga harta, ky ish-venddepozitim ndodhet né afersi té rrugés
Lushnjé- Fier por nga ana tjetér ésht& shumé larg zonés sé shérbimit, sidomos qytetit té
Divjakeés ¢ka e bén t& véshtiré pér t’u shndérruar né njé stacion transferimi pasi do rriste
ndjeshém kostot e transportit brenda zonés sé shérbimit.

15. Ish-venddepozitimi né Térbuf
Ish-venddepozitimi Térbuf ndodhet prané fshatit Cerme Sektor ngjitur me kolektorin kullues té
Térbufit. Ka njé sipérfaqge 3,400 m? dhe &shté miratuar me Vendim Késhilli t& Komunés Térbuf
Nr.4 dt. 30.03.2001. Pér keté ish-venddepozitim éshté aplikuar pér leje mjedisore dhe éshté
refuzuar pasi nuk plotésonte kushtet.Ujérat e prodhuara nga dekompozimi i mbetjeve shkojné
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né kolektorin ngjitur qe pérdoret dhe pér vaditgjevdhe é\@‘f
€shté i pa rrethuar dhe shfaq shqetésime dhe rre ng peirdhén e verés pér zjarre spontane. Né
kété moment nuk depozitohen mbetje nga shérbimi qé kryen Bashkia. Gjithsesi kjo sipérfage
duhet rehabilituar totalisht pasi ekziston rreziku qé té kthehet né piké ilegale t& grumbullimit t&
mbetjeve nga banorét e fshatit Cerm Sektor.Pér rehabilitimin e sipérfages mund té shikohet
mundésia e kthimit né ish-venddepozitim té€ mbetjeve inerte nga prishjet dhe ndértimet e
objekteve.

16. Perspektiva e ish-venddepozitimeve dhe trajtimi i mbetjeve né té ardhmen
Nga sa u sqarua mé sipér, legjislacioni ka parashikuar trajtimin e mbetjeve né nivel rajonal,
népérmijet landfilleve/incineratoréve (kryesisht Ligji Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér
Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, neni 45, pika 3). Né kété situaté duhet béré njé
planifikim i qart€ dhe i detajuar mbi ményrén se si do funksionojé skema e transporitt t&
mbetjeve né landfillin/incineratorin rajonal.

Ndérkohé duke i’u referuar studimeve té realizuara pér ¢éshtje té€ menaxhimit t& mbetjeve né
Qarkun e Fierit (MIE, 2018), rezulton se pér Bashkiné Divjaké éshté propozuar ndértimi i
stacionit t€ transferimit me argumentin se distanca pér né landfillin/inceneratorin rajonal éshté
mé ¢ madhe se 30 km (distancé mbi t€ cilén éshté vierésuar efikasiteti i ndértimit t& stacioneve
té transferimit).

Ndérkohé, nga sa u pérmend mé sipér, rehabilitimi total i ish-venddepozitimet kané njé kosto té
konsiderueshme.Nga njé vlerésim paraprak qé ka béré studimi “Zbutja e riskut né
venddepozitime” hartuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit me mbéshtetjen e projektit
“DLDP”, né vitin 2018, kostot e parashikuara jané si mé poshté;

Tabela 5. Kostot e rehabilitimit sé ish-venddepozitimeve

Nr. | Bashkia Emértimi i Venddepozitimit Kosto e ndérhyrjes né leké
1 Gur Remas 6,016,699
2 Diviaké Gradishté 2,663,769
3 Térbuf 3,328,845
4 Grabian 1,434,101
Totali 13,443,414

Kostifikimi i shérbimit t€ menaxhimit té¢ mbetjeve Bashkia Divjaké

17. Metodologjia mbi kostifikimin e sherbimit
Kostifikimi i shérbimit t&€ menaxhimit t& mbetjeve mbart né vetévete njé séré problematikash qé
lidhen si me veté kompleksitetin e shérbimit (fazat népér té cilat kalon) ashtu dhe me bazén e té
dhénave pér t’u pérdorur.

Simetodologji bazé pér llogaritjen e kostos éshté marré VKM-ja, Nr. 319, daté 31.5.2018, “Pér
Miratimin e Masave pér Kostot € Menaxhimit té Integruar t& Mbetjeve”. Si referencé éshté
marré manuali 1 DLDP-s€ Udhézues, “Metodat e Llogaritjes sé Kostos dhe Tarifés né
Menaxhimin e Mbetjeve t€ Ngurta né Nivel Njésie té Qeverisjes Vendore né Shqipéri”, Tirané
2013. Né t€ dyja materialet parimet jané té njéjta.

NEé kété raport, kosto e shérbimit t& menaxhimit té mbetjeve urbane do té trajtohet né nivel té
ndaré€ fazash népér t€ cilat kalon procesi (mirémbajtje, personel, zbrazje, grumbullim, transport,
depozitim, amortizim, administrim), pér ¢do njési zone shérbimi (Zona 1, qytet, Zona 2 rurale),
pér nj€ ton mbetje t€ gjeneruar dhe pér banor té cilit i ofrohet shérbimi (popullata e shérbyer).
NE terma té€ pérgjithshém, né€ kostifikimin e shérbimit né té tre variantet e konsideruar do té
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&N
ndjekim njé pérqasje (metodologji) té tipit Activity,% séd_?-?y‘pszing (kostifikim sipas aktiviteteve
t€ kryera). Pérparésité e késaj metode kostifiki : r%ng, né faktin se kostot alokohen népér
aktivitet e identifikuara sipas njé llogjike pérkatésre-fe ‘?‘j

18. Problematika

T€ dhénat e vendosura né tabelén e llogaritjes s& kostove jané marré nga fleté peshat
elektronike qé merren né momentin e depozitimit te mbetjev ne landfillin Fier.

Tabela 6. Normat e gjenerimit té mbetjeve, Bashkia Divjaké

Zona 1 (qytet) Loy 2 7 s
(Remas, Gradisht) (Térbuf, Grabian)
Norma e gjenerimit té
mbetjeve individ (kg/dité) 2 1.2 1.4
Norma e gjenerimit t&
mbetjeve biznes i vogél (kg/ditg) 8
Norma e gjenerimit té
mbetjeve biznes i mesém (kg/dité) 10
Norma e gjenerimit té
mbetjeve_biznes i madh (kg/dité) 20
Norma e gjenerimit té
mbetjeve institucione (kg/dité) 10

Burimi: Bashkia Divjaké 2024

Pas simulimeve mbi tabelat e llogaritjes sé kostove, rezulton se kjo normé gjenerimi pérafron
vlerén e kostos sé shérbimit me koston e cila shpenzohet sot nga Bashkia. Nga praktika e
menaxhimit t€ mbetjeve rezulton se dhe zona rurale e Bashkisé Divjaké ka njé zhvillim bujqésor
intensiv ¢cka bén g€ dhe norma e gjenerimit té jeté né nivelet 1.2-1.4 kg/ban/dité duke
konsideruar sasiné e madhe t&é mbetjeve organike qé gjenerohen nga ky aktivitet. N&
kostifikimin e mbetjeve, krahas normés sé gjenerimit t& mbetjeve urbane té ngurta (nga bizneset
dhe nga individét), luan rol t€ réndésishém numri i popullsisé sé konsideruar pér secilén nga
zonat e shérbimit. Si né€ ¢do bashki ka 3 t& dhéna mbi numrin e popullsisé;

1 Numrii popullsisé sipas Regjistrit té€ Gjendjes Civile.
2 Numriipopullsisé sipas Census 2023.

3 Nisur nga diferencat n€ kéto dy té€ dhéna, grupi i punés vlerésoi té pérshtatshme
pérdorimin e njé shifre mé t& zbutur né pérputhje me até t& pérdorur nga Minsitria e
Financave n€ Formulén e re pér ndarjen e transfertés sé pakushtézuar. Kjo vleré bén
njé zbutje midis 2 vlerave té mésipérme duke qené mé afér realitetit.

Tabela 7. Tabela e numrit té popullsisé, Bashkia Divjaké

TOTAL
[Popullisa Census 2023 24,882
Popullsia RGIC 56,254

Burimi: INSTAT, Bashkia Divjaké 2024

Pér sa ju pérket kontenieréve t€ cilét pérdoren né tre zonat e shérbimit, nga praktika e
menaxhimit t€ mbetjeve, rezulton se numri i tyre &shté i mjaftueshém pér sasiné e mbetjeve qé
gjenerohen. Gjithsesi propozohen shtesa né kontenieré pér shkak dhe té démtimeve té tyre si
mé poshté:
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T abefa 8. Tabc!a e Rontemcrevc té nevojshém ne Ba.shLme Dn JaAe

& SRR AfAnal
Sasia e kontenieréve né g]éndje LI dhe 260 L ) i
. . - . r
Sasia e kontenieréve t€ nevojshém \"9/
DIFERENCA (nevoja teorike pér kontemere) ge"‘

Burimi: Bashkia Divjaké 2024

Me sa rezulton, sipas t& dhénave t&€ marra nga specialistét e shérbimit &shté e nevojshme gé
sasia prej 110 kontenierésh éshté e nevojshme té shpérndahen né gjithé zonat e shérbimit dhe
konkretisht; né Zonén 1, duhen 20 kontenieré, né Zonén 2 duhen 40 konteniere dhe né zonén 3
duhen 50 kontenieré. Njé shpérndarje e tillé do té sillte njé rritje té cilésisé sé shérbimit pér té
gjithé territorin.

Problematiké mé vete pasqyrohet pér zonén e plazhit e cila né tabelat e llogaritjes sé kostove
€sht€ paraqitur né€ Zonén 1, s€ bashku me qytetin. Pér kété problem duhet njé trajtim i vecanté
edhe nga ana e llogaritjes sé kostove por edhe nga ana menaxheriale dhe e llogaritjes sé
burimeve té financimit. N& radhg té paré llogaritja e numrit té turistéve gé vizitojné kété zoné
€shté e veshtiré pér t’u pércaktuar sakté cka sjell dhe njé véshtirési pér llogaritjen e sasisé sé&
mbetjeve qé gjenerohen dhe si rrjedhojé dhe té pércaktimit té kostos. Ndérkohé kjo zoné duhet
trajtuar e veganté pér arsye se dhe kostoja e menaxhimit t& mbetjeve né kété zon& nuk mund té
ngarkohet pér banorét e Bashkisé Divjaké, por duhet té jeté pjesé e njé menaxhimi pér turizmin
dhe t€ pérballohet nga bizneset qé zhvillojné aktivitet turistik né kété zoné. Njékohésisht
shtrirja e késaj zone &shté né Lagunén e Karavastasé nén administrim t& Agjencisé sé Zonave té
Mbrojtura dhe duhet t& keté njé regjim specifik edhe pér sa i pérket menaxhimit t& mbetjeve.

Né lidhje me frekuencén e shérbimit &shté marré pér bazé frekuenca e kryerjes sé shérbimit né
két€ moment, duke e konsideruar si shfrytézim makismal t& kohés sé nevojshme pér
grumbullimin e mbetjeve. Frekuanca né Zonén 1 éshté 7 heré né javé, ndérsa né Zonat 2 dhe 3
shérbehen 3-4 heré né javé. Frekuencé té vecanté ka edhe né kété rast zona e plazhit e cila
shérbehet 7 heré né javé por vetém né periudhén e sezonit turistik, ndérkohé gé né periudhat e
tjera ka shérbim t€ reduktuar né varési té ngarkesés sé mbetjeve qé gjenerohen.

Tipologjia e mjeteve éshté e ndryshme pasi pérdoren edhe mjete teknologjike me tonazh 12 ton
dhe mjete jo-teknologjike. Detaje t€ mjeteve pasqyrohen né aneksin e tabelave pér llogaritjet e
kostove.

Té dhénat e llogaritura pér distancat qé pérshkruajné mjetet e transportit t&€ mbetjeve jané
nxjerr€ nga sistemi GIS, ku jané informatizuar t& gjitha pikat e grumbullimit t& mbetjeve
(PGM) dhe itineraret qé pérshkruajné mjetet e grumbullimit. Té dhénat jané té pasqyruara si mé
poshté:

Tabela 9. Tabela e distancave té pérshkru

Km té pérshrkuara nga té gjitha mjetet pér grumbullim né km/dité

Mesatarja e pérshrkuar nga secili mjet né njé turn km/dité

Distanca mesatare e pérshkruar nga secili mjet deri né venddepozitim
Burimi: Bashkia Divjaké 2024

Duke u nisur nga tabela me sipér rezultojné disa té dhéna té cilat kérkojné argumentim.
Konkretisht, Zona 1 ka té llogaritur vetém distancén e pérshkruar pér grumbullimin e mbetjeve
né€ gytetin e Divjakés, por né périudhén e sezonit t& verés mjeti ka kryer itinerarin edhe né
zonén e plazhit,(me pérjashtim t& kétij viti g€ shérbimi né zonen e plazhit mbulohet nga firma
FUSHA e nénkontraktuar nga Agjensia Kombétare e Bregdetit, ndérsa jashté sezonit ky itinerar
nuk kryhet né ményré té rregullt. Gjithsesi, ashtu si¢ éshté argumentuar edhe né analizén e
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té rregullta pér ¢do grumbullim, duke
he nevojave qé dalin né zona té
at€ si itinerare fikse por si referim

situatés, kapitulli 1 paré, itineraret nuk jané t€ fiksuara
kryer shérbimin shpesh heré edhe né bazé t& emergjenca¥és
ndryshme. Pér kété qéllim nuk mund té merren né-kondide!
pér llogaritjen e kostove.

19. Rezultatet
NE fillim cilésojmé se analiza e t€ dhénave €shté béré mbi gjendjen aktuale duke konsideruar se
shifrat né nivel teorik, ashtu si¢ u pérmend mé sipér prodhojné rezultate té& deformuara mbi
sasiné e mbetjeve totale t& gjeneruara dhe si rrjedhojé edhe té sasisé sé kontenieréve, té mjeteve
té nevojshme dhe koston totale t& menaxhimit t& mbetjeve. Né fund t& materialit do pasqyrohen
dhe propozimet pér pérmirésimin e shérbimit nga ku do rezultojné dhe kostot shtesé t& cilat do
propozojmé né planin e veprimit pér realizimin e tyre sipas fazave.

Nga llogaritjet né€ tabelé rezulton se shérbimi i grumbullimit, transportit dhe depozitimit té
mbetjeve né total, kérkon njé vleré prej 27,600,000 1eké né vit. Duke i’u referuar referencave
t€ pérdorura né tabelén e llogaritjes sé kostove, kjo shifér éshté optimale. Duhet theksuar qé né
kété vleré nuk éshté llogaritur kostoja e investimit e parashikuar pér stacion transferimi,dhe
kostoja e ndértimit t€ pikave t€ kompostimit té mbetjeve organike. Gjithsesi, propozojmé qé
Bashkia Divjaké duhet t& aplikojé tarifa té rishikuara pér shérbimin e menaxhimit té mbetjeve
pér t€ pérballuar kostot e mésipérme pér shérbim cilésor dhe njékohésisht duhet té kérkojé
mundési financimi pér realizimin e investimeve t& pérmendura mé sipér. Pér sa i pérket pjesé sé
plazhit, e cila ka njé kosto té larté pér menaxhimin e mbetjeve, si¢ u pérmend mé sipér
propozohet njé strategji e analizuar miré pér menaxhimin e mbetjeve né kété zoné si dhe
financimin e kétij shérbimi.

Tabela 10. Kostot e menaxhimit sipas zonave né lek/vit

Kosto (né leké né vit)

Bashkia Divjaké [Zona 1 [Zona 2 Zona 3 Total

11,868,000 6,348,000 9,384,000 27,600.000

Burimi: Bashkia Divjaké 2024

Kostoja e menaxhimit té mbetjeve sipas zonave &shté né raportin 43% pér Zonén 1 (qytet) dhe
Zona 2 dhe 3 respektivisht nga 23% dhe 34%. Ky raport nuk pasqyron raportin e gjenerimit t&
mbetjeve pér ¢do zoné. N& kété kuptim duhet té analizohen komponentét e veganté té
menaxhimit t&€ mbetjeve dhe kostot pér ¢do komponent.

Vlerat gé rezultojné kan€ ndryshime té médha cka tregon se ka nevojé pér menaxhim mé té
mir€ t€ shérbimit né€ zonén e qytetit. Faktor qé ndikon shumé né koston e larté né Zonén 1 éshté
dhe kostoja ¢ madhe e menaxhimit t& mbetjeve pér plazhin, ¢ka nuk mund t& pérfshihet né
koston qé duhet t& pérballojné qytetarét. Kjo kosto éshté rreth 2 heré mé e larté né Zonén 1 se né
zonat e tjera si né€ rastin e kostos pér ton mbetje ashtu dhe né rastin e kostos pér banor.

Si¢ rezulton nga t€ dhénat mé sipér, kostoja mé e larté &shté ne komponentin transport &
depozitim e cila reflektohet pér shkak t& kostos sé larté né kété komponent pér Zonén 1, pér
shkaget e pasqyruara mé sipér dhe njékohésisht Zonat 2 dhe 3 jané zona rurale té cilat kané
distanca t€ médha pér grumbullimin e mbetjeve dhe natyrshém dhe kostoja do jeté e larté.

Pér té analizuar mé miré rezultatet e tabelés pér llogaritjen e kostove té shérbimit, po detajojmé
treguesit pér komponentét e shérbimit té menaxhimit té mbetjeve pér Zonat 2 dhe 3 si zona
rurale. Pjesa mé e madhe e kostove &shté né komponentin e shpenzimeve pér transportin e
mbetjeve. Depozitimi i mbetjeve ka té llogaritur kosto pasi Bashkia Divjaké pérdor ka tarifé pér
depozitim. Kjo kosto pér zonén e shérbimit rurale &shté e justifikueshme pér shkak t& distancave
t€ largéta qé pérshkruajné mjetet né shume vendbanime. Gjithsesi kostoja e pergjithshme pér
kéto dy zona éshté e pranueshme.
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Si pérfundim, argumentojmé se kostoja e shérbimit né rastin e Bashkisé Divjakeé, éshté né
nivele t€ larta pasi distancat pér grumbullimin e mbetjeve jane te médha. Propozimet e dhéna
pér menaxhimin e veguar t€ plazhit dhe territorit t& lagunés, mendojmé se do té reduktojné
shumé koston. Ndérkohé me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit dhe shtrirjen e progesit
t& menaxhimit t€ integruar té mbetjeve pergatitje tarifén e depozitimit pérfundimtar né
landfillin/inceneratorin rajonal &shté e nevojshr ikimi 1 z€rave té kostos sé shérbimit, duke
ruajtur njé nivel total pér menaxhimin e mbag}

€
e~

e
2

J‘.s_

Tarifés s€ Pastrimit i nénshtrohen té gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké, vendas ose t&
huaj g€ banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit té Bashkisé Divjaké , né
¢do njési ku ushtrojné aktivitetin. Pagesa pér tarifén e menaxhimit té mbetjeve éshté detyrim
vjetor.

20. Tarifat e menaxhimit t&€ mbetjeve urbane pér vitin 2024
Tarifés s¢ menaxhimit t€ mbetjeve Urbane i nénshtrohen t& gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké,
vendas ose t€ huaj, g€ banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Divjakeé,
né ¢do njési ku ushtrojn€ aktivitetin. Pagesa pér tarifén e menaxhimit te mbetjeve éshté detyrim vjetor.
Pér Kategoriné “Biznesi” detyrimi paguhet brenda datés 20 Prill té vitit aktual. Kur detyrimi lind pas
késaj date detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar nivelin e taksés pér vitin e ploté kalendarik me
numrin e muajve t€ ploté gjaté té ciléve veprimtaria éshté kryer (pérfshire muajin korrent pér té cilin
€sht€ bér€ aplikimi pér rregjistrim, pezullim ose ¢regjistrim) dhe duke e pjestuar até me 12 muajt e vitit
kalendarik fiskal. Afatiipagesés pér detyrimet e lindura pas datés | Prill &shté 30 dité pas lindjes sé
detyrimit.

Tabela 11. Niveli i tarifave pér bizneset

Nr | Aktiviteti

I Kategoria Biznes Biznesi i Vogél | Biznesi i
0-8 milion Madh
1 Subjekte te reja te cilat hapen gjate vitit 2024 18,000 60,000
2 Shitje me pakice/shumice(TREGTI) Biznes i Vogel/ i - 60,000
madh
Bulmet,mish,peshk 24,000 -
Fruta perime,ushqimore 18,000 -
Artikuj industriale(veshje,parfumeri,argjendari etj) 18,000 -
Pub,diskoteka,lojera fati,supermarkete, Televizione 20,000 60,000
kabllore
Bar,Fast food,kafe internet et; 18,000 -
Bar restorant,hotel,motel komplekse 20,000 60,000
turistike,Resorte,pensione.
3 Prodhim /Perpunimit -
Subjekte ge ushtrojne aktivitet ne fushen e prodhimit dhe | 30,000 80,000
grumbullimit
Njesite e pérpunimit te vajit ullirit 70,000 100,000
4 Ndertim - -
Subjekte ndertuese per seline administrative - 10,000
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Subjekte ndertuese per cdo kantier ndertimi - 80,000
5 Sherbim 18,000 60,000
6 Profesione te lira - 18,000 60,000
7 | Institucione Buxhetore % 2] = 60,000
8 Sherbimi i transportit / wq e =
Transport mallrash e 2 B
a.Furgona Jy-8 6,000 40,000
b.Kamiona 10,000 40,000
Transport udhetaresh - 40,000
a.Taxi 4+1 10,000 -
b.Taxi 8+1 12,000 -
c.Minibuza 15,000 -
d.Autobuza 18,000 -
9 Tregeti karburante 30,000 60,000
10 | Institucionet fetare/ shteterore/ OSHE , FSHU - 50,000
11 | Bankat e nivelit te dyte , Posta Shqiptare - 100,000
12 | Institucione Kredidhenese , OJF - 30,000
13 | Tregjet private 30,000 50,000
14 | Subjekte ge ushtrojne aktivitet ne zonen e bregdet 30000 30000

Burimi: Bashkia Divjaké 2024

Nése subjekti taksapagues regjistrohet, regjistrohet rishtaz, pezullon veprimtariné ose aplikon pér
gregjistrim prané Q.K.R-s€ gjat€ vitit, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar nivelin e taksés pér
vitin e plot€ kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté té ciléve veprimtaria éshté kryer (pérfshiré
muajin korrent pér té€ cilin éshté béré aplikimi pér rregjistrim, pezullim ose ¢regjistrim) dhe duke e
pjestuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés se menaxhimit té mbetjeve éshté Drejtoria e Taksave dhe té
Ardhurave Vendore.

21. Tarifat e menaxhimit t€ mbetjeve urbane pér zonén e pyllit, viti 2024
Tabela 12. Niveli i tarifave pér bizneset né zonén e pyllit

a | Autodyqanet 30.000 leke/ muaj

b Bare, Bufe, Restorante Vjetore 50.000 leke /it

¢ | Hotele , Motele, Dhoma fjeteje 2.000 leke/dhome/muaj

d | Artikuj te ndryshem ushqimor,Bar,Bufe,Restorant 15.000 leke/muaj
Sezonale

e Artikuj te ndryshem industrial 10.000 leke/muaj

f Mijete ujore argetimi per pushues me motor 15.000 leke/mjet

g | Mjete ujore argetimi per pushues pa motor 1.000 leke/mjet

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés se menaxhimit t& mbetjeve éshté Drejtoria e Taksave dhe té
Ardhurave Vendore.
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22. Tarifat e menaxhimit t& mbetjeve familjare

Niveli pér Bashkiné e Divjakés éshté 2,500 leké!vit:” familje .

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés se mS'E imit t& mbetjeve éshté Drejtoria e
Taksave dhe t€ Ardhurave Vendore. &

Pér Njésité Administrative Térbuf, Grabian, raeqs & dhe Remas struktura pérgjegjése éshté
Drejtoria e Taksave dhe t€ Ardhurave Veri_’;@g@k : et Inspektoréve té Taksave dhe Tarifave
Vendore . B

Rregullore bashkiake pér administrimin e mbetjeve

Qéllimi

1) Duke detajuar t€ drejtat dhe detyrat e gjithé paléve qé marrin pjesé né procesin e
administrimit t€ mbetjeve t& ngurta urbane, rregullorja synon té lehtésojé zbatimin e
kérkesave t€ legjislacionit té késaj fushe dhe t& mundésojé njé kontroll efektiv t&
vazhdueshém né zbatimin e tyre.

Objekti i rregullores
2) Kjo rregullore pércakton ményrén e administrimit mjedisor té€ mbetjeve urbane né
territorin e Bashkisé Divjaké duke saktésuar rregullat, teknikat e metodat e administrimit
t€ tyre n€ ¢do fazé t€ kétij administrimi, pa pérfshiré trajtimin e mbetjeve, pér
mbrojtjen e mjedisit urban nga ndotja me mbetje dhe mbajtjen e njé mjedisi té
shéndetshém pér
banorét e Bashkisé.

Pércaktimi i termave

Né kuptimin e késaj rregulloreje:

3) “mbetje e ngurte”: jané 1éndét ose objektet qé dalin nga veprimtaria njerzore ose ciklet
natyrore té destinuara pér braktisje.

4) “administrim”: grumbullimi, transporti, rikuperimi dhe trajtimi i mbetjeve, duke pérfshiré
edhe kontrollin e kétyre operacioneve, pér mé tepér edhe kontrollin e fushave té
shkarkimit dhe impianteve t€ trajtimit mbas mbylljes s& aktivitetit.

5) “prodhuesi i mbetjeve”: &shté personi fizik dhe juridik, veprimtaria e té cilit krijon,
prodhon mbetje.

6) “grumbullimi i mbetjeve urbane” quhet procesi i pranimit, seleksionimit dhe rigrupimit
té mbetjeve né vende té caktuara.

7) “grumbullim i diferencuar”: grumbullimi i pérshtatshém pér rigrupimin e mbetjeve
urbane né fraksione merceologjike homogjene, duke pérfshire fraksionin organik té
lagésht, t€ destinuar pér ripérdorim, pér riciklim dhe rikuperim té [éndés s& paré.

8) “dorézimi” quhet nxjerrja dhe hedhja e mbetjeve urbane nga prodhuesit e tyre né vendet
e mbledhjes sé mbetjeve urbane,

9) “largimi publik i mbetjeve urbane” quhet procesi i dorézimit, mbledhjes, transportimit
dhe grumbullimit t€ mbetjeve urbane.

10) “administrator i mbetjeve”: Shogéria/ndérmarrja, e sé cilés népérmjet kontratave té
shérbimit, ligencave (leje), Bashkia i beson dhe/ose lejon administrimin e mbetjeve.

11) “mbetje t& papranueshme”, jané mbetjet e rrezikshme a té véllimshme, té cilat
administrohen me ligje té veganta.
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12) “mbetjet e rrezikshme” jané mbetjet toksike gérryese, ngacmuese, shpérthyese, té
pérlakshme, kancerogjene, infektive dhe radioaktive, gé kané vetiné té prishin gjendjen
natyrore t€ ujit, tok&s dhe ajrit, me pasoja né shéndetin e njeriut dhe né ekosistemet
natyrore.

13) “venddepozitimi” i mbetjeve €shté njé sipérfaqe, toke e caktuar nga organet e geverisjes
vendore pér pérpunimet dhe manipulimet q§ 3’01@ realizohen.

14) “groposje pérfundimtare (asgjesim): pe\u&hm ptocbsct pas té cilave nuk parashikohet
pérpunim tjetér i mbetjes dhe qé mbyllen me ‘groposjen e hedhurinés.

15) “pérpunim i mbetjes”: éshté ndrysh1m1 i vetive ose i pérbérjes sé mbetjes duke e
transformuar até né produkt pérfundimtar ose né 1éndé té paré apo ndihmése pér
prodhimin e produkteve pérfundimtare.

16) “rikuperim”: operacionet pér t€ siguruar shfrytézimin e mbetjeve pér pérfitimin e
produkteve, 1éndéve té para ose prodhimin e energjisé.

17) “riciklim i mbetjes”: ripértéritja ose rinovimi i vetive té mbetjes pér t'u pérdorur me pas
si 1éndé e paré ose si material ndihmés.

18) “stokimi i mbetjeve”: quhet procesi i ruajtjes (depozitimit) té produktit pas pérpunimit té
mbetjes deri né destinacionin pérfundimtar.

19) “zoné e kontratés” quhet zona brenda kufijve té vijés sé verdhe, ku kontraktuesi do té
sigurojé shérbimin e administrimit t€ mbeturinave ndaj konsumatoréve ekzistues, si dhe
atyre q€ mund té shtohen gjate koh&shtrirjes sé kontratés brenda sé njejtés zoné. Kufijté
e zonés s€ kontratés pércaktohen nga bashkia.

20) “zon€ e larjes” quhet shérbimi i larjes s& rrugéve dhe né disa raste té trotuareve.

Procesi i administrimit té mbetjeve urbane
21) Procesi 1 administrimit t&€ mbetjeve synon gé:
+ Té&rezultojné sa mé pak mbetje nga veprimtarité prodhuese.
+ NE& mbetjet e krijuara, t€ zé€né vendin kryesor mbeturinat e degradueshme, té

riciklueshme e té pérpunueshme.
Té& pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé t€ mira t€ mundshme té bazuara né kritere
mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, transportimin, ruajtjen, pérpunimin dhe
asgjesimin e mbetjeve.

+ Té realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbetjeve me qéllim gé t&
zvogélohet koha e ekspozimit t& tyre né mjedis.

+  Mbetjet t'i nénshtrohen sa mé shumé riciklimit dhe pérpunimit.
T& grumbullohen dhe té trajtohen té€ ndara mbetjet né té gjitha fazat e administrimit té
tyre dhe t& mos pérzihen me mbetjet e rrezikshme.

+ T& mos pengohet pérdorimi i métejshém i mbetjeve nga trajtimi i tyre né njé fazé té
méparshme;

+ Té pakésohet sa mé shumé l€vizja dhe transporti i mbetjeve dhe asgjesimi i tyre té
kryhet né impiantin mé té afért.

« T& parandalohet ndotja nga mbetjet dhe t'i kufizohet ndikimi kur ajo ndodh.

+ T& ruhen sidomos burimet natyrore nga ndikimet e mbetjeve.

+ Té& démshpérblehet dhe t€ rehabilitohet nga personat fiziké dhe juridiké ndotja dhe
démtimi qé shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi i mbetjeve.

« Té& kryhet groposje e sigurté pér hedhurinat qé rezultojné pas pérpunimit té mbetjeve.
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+ T& ménjanohet ¢do dém a rrezik pér shé
personit. =y
+ T& garantohen kérkesat higjie&]}&):
ndotjen e mjediseve urbane.. -
+ T&ruhet fauna dhe flora, mjedisi e peisazhi nga degradimi.
22) Té gjitha llojet e mbetjeve, sipas pércaktimit t& béré né kété rregullore, pas dorézimit t&
tyre nga krijuesit jané proné shtetérore.

tin, miréqénien dhe siguring e jetés sé

ésore dhe t€ ménjanohet ¢do rrezik pér

Fazat e procesit té administrimit té mbetjeve urbane

23) Procesi i administrimit t&€ mbetjeve pérfshin krijimin, grumbullimin, ruajtjen dhe
sistemimin e tyre nga krijuesi, dorézimin sistematik né kazan, transportimin nga kazanet
pér né venddepozitimin, ndarjen, riciklimin, pérpunimin dhe asgjesimin pérfundimtar né
venddepozitim.

Klasifikimi i mbetjeve

24) Né funksion t€ késaj rregulloreje mbetjet ndahen né kategorité e méposhtme:

a) Mbetje urbane;

b) Mbetje industriale;

¢) Mbetje té véllimshme;

d) Mbetje bujgésore;

¢) Mbetje spitalore;

f) Mbetje t€ ndértimit;

g) Mbetje né sistemin e kanalizimeve té ujérave té zeza et].

Sipas origjinés sé prodhimit mbetjet ndahen né: Mbetje Urbane dhe Mbetje Speciale dhe

sipas karakteristikave té rrezikshmérisé né: Mbetje té rrezikshme dhe Mbetje jo té

rrezikshme.

"Mbetje Urbane™: quhen mbetjet e shtépive, té ndértesave administrative, sociale dhe

publike. N& kété emértim pérfshihen edhe mbetjet qé vijné si rezultat i veprimtarive

tregtare dhe shérbimit, vendeve t& pushimit dhe argétimit, sasité dhe pérbérjet e té cilave

nuk pengojné administrimin e tyre bashké me mbetjet urbane.

Mbetje speciale jané:

a) “mbetje nga aktivitete industriale”, ku pérfshihen edhe mbetjet e véllimshme nga kéto
aktivitete;

b) “mbetjet nga aktivitetet bujgésore”;

¢) "mbetje spitalore”;

d) Mbetjet e krijuara nga “aktivitete ndértimi” ose prishjesh”;

e) Mbetje jo urbane nga “aktivitete artizanale”, “tregtare” apo “shérbimi”.

“Mbetje Industriale”: quhen mbetjet e ngurta t& krijuara si rezultat i prodhimit apo

proceseve industriale, dhe q€ nuk bén pjesé né mbetjet e rrezikshme. Mbetje té tilla mund

t€ pérfshijné mbetjet q€ gjenerohen nga linjat prodhuese pér: energjiné elektrike; hekurin

dhe gelikun; plastikat dhe rezinat; letrén; produkte gome; produkte guri, qelgi dhe

geramike; prodhime tekstile; mjete transporti, por nuk jané té kufizuara nga to. Ky term,

né kété rregullore, nuk pérfshin mbetjet e industrisé minerare dhe asaj té naftés dhe gazit.

“Mbetje té€ véllimshme” quhen objektet e médha, t€ mirat me konsumim t& géndrueshém

s1, elektroshtepiake, pajisje informatike, mobilje, pjesé autoveturash, penobetone, metale
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dhe mbeturina té tjera t& véllimshme, pérmasat e tée cilave pengojné pérdorimin e
metodave t€ zakonshme té mbledhjes, tfinsferimit ose hedhjes sé tyre.
30) “Mbetje Bujgésore”: quhen mbetjgt g juara nga kultivimi i biméve dhe mbaré&shtimi
T AN

/mbajtja e kafshéve. N
31) “Mbg:tje Spitalore” quhen: ‘Mbgﬁke” antropogjene, g€ dalin nga operacionet
e autopsisé; “mbetjet mikrobiologji ilze", qé€ pérfshijné kulturat e mbjella me agjenté té
ndryshém mikrobiologjiké. Kétu pérfshihen edhe kulturat e laboratoreve mjekésore,
patologjike, farmaceutike, kérkimore - shkencore, industriale dhe té bizneseve;
“mbeturinat e mprehta” qé pérfshijné gjilpérat, shiringat, thikat e operacioneve.
“Hedhuriné” (mbetje t&€ fundme) nga aktivitetet e rekuperimit dhe trajtimit t& mbetjeve,
baltat e prodhuara nga procesi i pastrimit dhe trajtimeve té tjera pér ujin dhe filtrimin e
uj€rave t€ turbullta dhe nga shembja e shtretérve t& lumenjve.
33) “Mbetje té rrezikshme™: nga pérdorimi shtépiak, jané:
Bojéra pér lyerje, bojra shkrimi, ngjités, tretés, produkte fotokimike, pesticide, mbajtés
bosh t€ etiketuar “T”, “C” dhe/ose “F” dhe bombula spray, bateri dhe pila, batéri
makinash, ilage, shiringa, aksesore per informatikén, vajra minerale, vajra vegjetale, tuba
fluorishent dhe ¢do lloj mbetjeje me pérmbajte merkuri.
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Mbetjet objekt i rregullores

34) Objekt i késaj rregulloreje jané Mbetjet Urbane.

35) Né funksion t€ késaj rregulloreje, Mbetjet Urbane i ndajmé né dy kategori:

h) Mbetjet Urbane t€ Riciklueshme - t& cilat pérfshijné mbeturina q& mund té ripérdoren ose

riciklohen (mund té pérpunohen duke u véné né pérdorim si 1éndé e paré). Né kété

katégori pérfshihén:

a) Mbetjet metalike;

b) Mbetjet e lulishteve, kopshteve;

¢) Mbetjet plastike;

d) Letrat dhe kartonat;

e) Shishet e gelqit (qelqurinat) etj.

i) Mbetje Urbane t& pariciklueshme - si p. sh., mbetje ushgimore dhe kuzhine me
pérbérje té fermentueshme etj, té cilat pérmbledhin t& gjitha mbetjet urbane, qé nuk
pérfshihen né kategoriné e Mbetjeve Urbane té Riciklueshme.

Mbetjet q&€ prodhohen nga ekonomité familjare, por qé nuk pérfshihen né Mbetjet

Urbane, si pér shembull: mbetjet e rrezikshme, mbetjet ndértimore dhe objektet e véllimshme,
transportohen nga veté prodhuesit e tyre né fushat pérkatése té depozitimit, qé specifikohen
nga Bashkia pérkatésisht pér secilén prej mbetjeve. Bashkia mund té ofrojé pika alternative
pér grumbullimin e tyre prané zonave té banimit.
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. Pastrimi 1 rrugéve, shesheve dhe trotuareve

Té pérgjithshme

37) Autoritetet e Bashkis€, me asistencén apo bashképunimin e strukturave pérkatése
rajonale, si pérfagesuesit e inspektoriatit sanitar shtetéror té rrethit, pérfagesuesit e
inspektoriatit t& mbrojtjes s& mjedisit dhe ata té ndermarrjes/sipérmarrijes sé pastrimit,
pércaktojné dhe publikojné grafikun e pastrimit té rrugéve, shesheve dhe trotuareve.

38) Pastrimi i rrugéve, shesheve dhe trotuareve béhet pérgjithésisht njé heré né 24 oré, herét
né méngjes ose né orét e mbrémjes, kur &shté ulur ndjeshém aktiviteti urban. Gjaté dités
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pastértia sigurohet duke grumbulluar dhe, larguar nga sheshet, rrugét e trotuaret,

hedhurinat e ngurta té kalimtarc:cﬁle

Pastrimi i territoreve » $

39) Hapésirat dhe territoret pri\% nga veté pronarét e tyre.

40) Hapésirat e zbuluara publike gé-nek4ané té pérfshira né skemén e pastrimit té qytetit
pastrohen nga institucionet, apo banoret qé jané pérdorues t& kesaj hapésire.

41) Gjithé personat fiziké dhe juridiké qé kryejné veprimtari stacionare ose ambulatore dhe
ata q€ kryejné veprimtari transporti, detyrohen t& mbajné pastér territorin pérreth lokalit
apo vendit t€ punés né gjerési 5 m.

42) Hapésirat e zbuluara publike q€ pérfshihen né skemén e pastrimit pastrohen nga Bashkia.

43) Sheshet e tregtimit pastrohen ¢do dité pas pérfundimit té aktiviteteve nga administratorét
apo pérdoruesit e tyre.

Pastrimi dhe larja e rrugéve
44) Pastrimi dhe larja e rrugéve realizohet nga Bashkia, ose nga njé palé e treté e ngarkuar

prej saj apo e kontraktuar pér té kryer kété shérbim.

45) Pastrimit i nénshtrohen té gjitha rrugét e asfaltuara, rrugét me kalldrém, sheshet si dhe
trotuarét e Bashkisé dhe té qendrés s€ banuar.

46) Bashkia parashikon té administrojé té gjitha sipérfaqet e gjelbra publike, té kryejé
mirémbajtjen, ruajtjen dhe pastrimin e territorit nga mbetjet.

47) Pérdorimi i uniformave pér punétorét dhe i trajtimit special né pérputhje me normat
higjieno-sanitare éshté rigorozisht i detyrueshém.

48) Frekuenca e shérbimit t€ pastrimit pércaktohet nga Bashkia sipas nivelit t& ndotjes qé
shkaktohet.

49) Mbeturinat g€ dalin nga pastrimi i rrugéve, trotuareve dhe shesheve hidhen né pikat mé
t€ aférta t€ grumbullimit t& mbetjeve sipas llojit té mbetjeve qé prodhohen.

50) Ndalohet kategorikisht hedhja e mbeturinave qé dalin nga pastrimi i rrugéve, trotuareve
dhe shesheve né pusetat e elektrikut, né pusetat e telefonisé, né pusetat e ujésjellésit, né
pusetat e ujérave t€ zeza, né pusetat e hidrantéve, né zgarat e pusetave té ujrave
atmosferike, n€ shtreterit e ujérave rrjedhése, né basenet ujore natyrale apo artificiale.

Koshat rrugoré
51) Me géllimin pér t& garantuar mbajtjen pastér t€ hapésirave publike mund té vendosen dhe

t€ administrohen, nén kujdesin e Bashkis€, kosha rrugor pér mbetje té dimensioneve té
reduktuara t€ prodhuara nga kalimtaret.

52) Kalimtarét, mbeturinat si amballazhe te ndryshme, i dorezojné vetém né koshat e
vendosur né qytet ose qé ndodhen para dyqaneve. Ndalohet hedhja e tyre né rrugé, né
trotuare apo né€ ambiente té tjera publike.

Pastrimi i pusetave dhe dorézimi i mbeturinave té pastrimit
53) Zhbllokimi dhe pastrimi i pusetave t& rrugéve, béhet vetém nga punonjésit e subjektit t&

ngarkuar me administrimin e tyre.
54) Pérpara sezonit t€ shirave kryhet pastrimi i t€ gjitha pusetave té ujérave atmosferike, pér
t€ siguruar né vazhdimési trasportimin e tyre. Mbas ¢do pastrimi, higen menjéheré
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mbeturinat q€ dalin nga pastrimi dhe kryhet dezinfektimi pérreth pusetés me 1éndé
dezinfektuese ose pluhur gélgereje me 5% pérmbajtje klori.
55) Mbeturinat e nxjerra nga pastrimfy pusetave largohen menjéheré nga subjekti pérgjegjés

{0

Ndotja e hapésirave pu%ﬂl;?

56) Kush kryen operacion / tivitete, t€ cilat mund té sjellin ndotjen e hapésirave
publike &shté i detyruar né ményré konstante té mbajé té pastér ato cka pérmendém mé
sipér, né ¢do rast, dhe t&€ mos 1€ré& asnjé mbetje té ¢farédo lloji.

57) Ndalohet hedhja dhe derdhja né trotuar, rrugé e sheshe té gendrave t& banuara e
mbeturinave dhe ujérave qé dalin nga pastrimi ose larja e lokaleve t& shérbimit publik.

24. Vecimi, sistemimi dhe dorézimi i mbetjeve urbane

Vecimi dhe sistemimi i mbetjeve

58) N€ rastet kur Bashkia ofron shérbimin e mbledhjes sé diferencuar t& mbetjeve, familjet
si dhe subjektet publike a private qé gjaté veprimtarisé sé tyre krijojné mbetje, i ve¢ojné
ato né grupe si:

a. Mbetje ushqimore,

b. Ambalazhe (plastike, gelq, letér, karton),

c. Mbetje ndértimore (llag, tulla, beton, dhera),

d. Objekte t& véllimshme (karrige, tavolina, kolltuge, etj).

59) Secili grup trajtohet e ambalazhohet mé vete, né kosha té veganté.

60) Mbetjet e véllimshme (si automjete, makineri, pajisje) gohen nga pronarét né vendin e
posatshém pér depozitimin dhe pérpunimin e tyre. Braktisja e tyre jashté vendeve té
pércaktuara, pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.

61) Té gjitha subjektet g€ né pérputhje me natyrén e veprimtarisé sé tyre krijojné lloje t&
ndryshme mbetjesh, jané té detyruara té kené mé shumé se njé kosh pér grumbullimin e
ndaré té tyre.

62) Koshat jané me ngjyra t€ ndryshme ose me mbishktime té dukshme qé orientojné hedhjen
e veguar t€ mbetjeve. Koshat vendosen né vende té dukshme dhe lehtésisht té&
pérdorshme.

63) Spitalet, ambulancat, qendrat shéndetésore, laboratorét, farmacité, klinikat
stomatologjike, shtetérore a private, detyrohen t& pérdorin sistemin e disa koshave pér
mbeturinat, njéri prej t& ciléve €shté pér mbeturinat e rrezikshme spitalore gé i
nénshtrohen njé trajtimi té veganté.

64) Cerdhet, kopshtet dhe shkollat, publike e private, mund té pérdorin sistemin e disa
koshave pér t€ edukuar nxénésit me normat e rregullat bashkékohore té trajtimit t& ndaré
t& mbetjeve.

Dorézimi i mbetjeve urbane
65) Sistemimi dhe dorézimi i mbeturinave nga familjarét dhe nga té gjitha subjektet e tjera,

béhet vetém né vendet publike té€ mbledhjes s& mbeturinave qé ka caktuar Bashkia ose
me Kontenier€ individuale g€ pércaktohen sipas llojit té& prodhuesit, sasisé sé mbetjeve
dhe infrastrukturés. Dorézimi i tyre jashté rregullave té pércaktuara nga Bashkia, &shté
shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.

38



25.

2

- <

e,/ ©
66) Tregtarét dhe persona té tjeré qé ushtro-j}‘;'slps 4 ge '.é:mbulante, duhet té jené té pajisur

me kosh t& posatshém pér grumbullimin.g- ) e, q€ krijohen gjaté tregtimit e
shérbimit q€ u ofrojné qytetaréve. i

Pérdorimi i kontenieréve publiké
67) Mbéshtetur né Ligjin Nr. 8094 dt.21.03.1996, kané té drejté t& pérdorin kontenierét

publike:

a) Familjet, brenda vijés s€ verdhé té Bashkisé.

b) Bizneset, t€ llojit tregtar, artizanal apo shérbimesh, & prodhojné mbetje urbane, ku
prodhimi ditor i ¢do subjekti nuk kalon sasiné prej % e véllimit t& njé kontenieri
publik, pércaktuar ne Nenin 12 te ligjit Nr.8094 dt.21.03.1996.

68) T€ gjithé bizneset apo institucionet private apo shtetérore qé prodhojné mbetje mbi
kufizimin e mésipérm, duhet té kené detyrimisht kontenierg individual brenda territorit
té tyre.

Kufizimet pér dorézimin e mbetjeve urbane
69) Dorézimi i mbetjeve Eshté njé detyrim i prodhuesit dhe duhet t& kryhet sipas ményrave,

ditéve dhe orareve té pércakuara nga Bashkia si dhe mbéshtetur né kategorizimin e
mbetjeve dhe prodhuesve t& pércaktuar né kété rregullore.

70) Dorézimi 1 mbetjeve industriale, ndértimore, mbetjeve té zanatit, mbetjeve té vajrave
lubrifikant, si dhe mbetjeve té tjera qé nuk konsiderohen si mbetje urbane nga ligji
nr.8094, date 21.03.1996 “Pér largimin publik té mbetjeve” dhe nga kjo rregullore, do té
béhet n€ pikat e veganta t& caktuara nga Bashkia pér kété qéllim.

71) Dorézimi i tyre né vendet e mbledhjes s&€ mbetjeve té caktuara né qytet pér mbetjet
urbane, éshté e ndaluar dhe ndérshkohet.

72) Mbetjet ndértimore dorézohen né vendet e caktuara nga Bashkia pér kété géllim. Gjaté
procesit t€ ndértimit, riparimit apo prishjes, qytetarét, investitorét dhe subjektet ndértues,
marrin masa pér largimin e vazhdueshém t& mbetjeve ndértimore.

73) Hedhja e mbetjeve ndértimore né rrugg, né trotuare, né ¢do mjedis publik, si dhe né pikat
q€ ka caktuar Bashkia pér mbeturinat urbane, éshté e ndaluar dhe pérbén shkelje qé
ndérshkohet si e tillé.

74) Mbetjet q€ dalin nga krasitja e peméve, e hardhive, nga punimet né oborre, né lulishte e
parqge, para se t€ dérgohen né vendet e mbledhjes s€ kétyre mbeturinave, priten né pjesé
t€ vogla e palosen pér t€ mos bllokuar kazanet dhe véshtirésuar transportin.

Grumbullimi, largimi e transportimi i mbetjeve

Grumbullimi i mbetjeve

75) Vendet e grumbullimit t& mbetjeve (VMM)-t& jané sipérfage t& vogla qé shérbejné pér
dorézimin e mbetjeve nga prodhuesit e tyre. VMM-té duhet té jené té betonuara ose t&
asfaltuara.

76) VMM-t€ ku vendosen kontenierét, kazanét apo stacionet e betonuara pér grumbullimin e
mbetjeve, caktohen nga Bashkia.

77) Késhilli Bashkiak, miraton dhe publikon skemén konkrete té vendndodhjes s&¢ VMM-ve dhe

strukturén e pérmasat e secilés. Ndryshimi i vendndodhjes sé¢ VMM-ve, pa miratim t&
Bashkisé, pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.
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78) Ofrimi dhe pranimi i shérbimit ésh'i'é_i”‘zet eshém né t& gjithé territorin Bashkiak, duke

mos pérjashtuar askénd, vetém né- t Kryetari i Bashkisé autorizon forma té
pérkohshme eksperimentale té@mﬁmﬁ té diferencuar té mbetjeve.

79) Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve né ményré jo té diferencuar ofrohet nga Bashkia né
njé ose disa ményra specifike, si:
a. grumbullimi népermjet kontenieréve publik;
b. grumbullimi népérmjet qeseve; deré mé deré;
¢. grumbullimi népérmjet dorézimit né platforma (sheshe) Bashkiake;
d. grumbullimi népérmjet konteniereve pér hapésira private dhe  t€  pérmasave  té
ndryshme.

80) Prodhuesi i mbetjeve mund té depozitojé mbetjet né ményré individuale direkt né fushén
e grumbullimit, né pérputhje me kété rregullore.

81) Shérbimi duhet t€ garantojé grumbullimin e t& gjitha mbetjeve qé pér ¢farédolloj motivi
gjenden jashté kontenieréve, né pikat ku shérbimi kryhet “deré mé deré”, si edhe
grumbullimin e mbetjeve qé gjenden té shpérndara né hapésirat publike.

Grumbullimi me kontenieré
82) Grumbullimi népérmijet kontenieréve kryhet né hapesirat publike Bashkiake t& banimit,

bizneseve ose né€ oborre t€ shogérive private a publike dhe né pergjithési né t& gjitha
vendet ku €shté parashikuar njé prodhim i konsiderueshém mbetjesh.

83) Zbrazja e kontenieréve kryhet sipas njé grafiku té caktuar né bazé té njé kalendari
operativ e g€ i komunikohen paraprakisht pérdoruesit nén kujdesin e operatorit.

84) Menjéheré mbas largimit t€ mbeturinave territori pérreth sheshit té kontenieréve
pastrohet né njé sipérfage 20-25 m?. Kontenierét dezinfektohet me gelqere té kloruar (deri
5% klor aktiv) ose léndé dezinfektuese pas zbrazjes sé mbeturinave.

85) Pér asnjé€ rast nuk do té lejohen kazané té tejmbushur me mbeturina, té patransportuara
dhe mbeturina té léna n€ zonén pérreth konteniereve ose né vendet e pércaktuara. Né té
gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktoré té jashtém, operatori
dubet t& njoftojé menjéheré dhe té marre masa pér pastrimin e tyre.

86) Pérdoruesi €shté i detyruar t&€ pérdoré kontenierin e disponueshém, mé té afért dhe té
mbyll€ kapakun nése kontenieri ka njé t& till¢; né rastet kur kontenieri éshté i tejmbushur
nga qgeset, mbetjet duhet t€ dorézohen né kontenierin tjetér disponibél dhe nuk duhet t&
lihen asnjéheré né toké.

87) Kontenierét lahen dhe dezinfektohen sipas njé grafiku té miratuar nga Bashkia me 1éndé
dezinfektuese, dezinsektante dhe deratizuese:

Pér kontenierét publike minimalisht njé her€ né javé.
Pér kontenierét g€ géndrojn€ né ambjente t& brendshme, publike apo private
minimalisht njé heré né mua;.

88) Léndét dezinfektanté, dezinsektanté dhe deratizuese qé pérdoren pér kontenierét dhe
vendin pérrreth tyre, miratohen nga Ministria e Shéndetésisé apo institucione té varura
prej saj, duke iu nénshtruar procedurave té pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé dhe
ajo e Mjedisit, né zbatim té Vendimit té Késhillit t&€ Ministrave Nr.415 dt.01.08.1993.
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Grumbullimi me gese N\

89) Bashkia, né pamundési té kryerjes sé sh8 bifn \me kontenieré publike mund t€ ofrojé
shérbim alternativ té grumbullimit sigjese tgimbetjeve né zona t& caktuara urbane.

90) Pérdoruesi familjar ka detyrimi.rg.‘té‘réxr] :,rré J hté banesés sé tij, prané derés ose né njé
vend té pércaktuar né hapésir\&.-,pub ke?“geset né€ ményré t€ dukshme, té mbyllura
(lidhura), n€ ményré té rregullt, pér té mos krijuar pengesa apo rrezige pér kalimtarét né
orare té pércaktuara paraprakisht.

91) Mund t€ aplikohen pika grumbullimi t€ 1€vizshme q& jan€ mjete vetéshkarkuese t& hapura
té tonazhit t&€ vogél gjithmoné me orare dhe frekuencé té pércaktuar.

92) Frekuenca dhe ora e grumbullimit pércaktohet nga operatori me miratimin e Bashkisg,
kurse lajmérimi i orarit béhet nga operatori i shérbimit.

93) Qeset duhet té jené té té njejtit lloj dhe 1 shpérndahen pérdoruesit nga operatori ne
proporcion me konsumin. Qeset duhet té jené né peshé jo mé t& madhe se 20 kg dhe nuk
duhet té kené objekte qé presin, me majé, gjithsesi materiale té rrezikshme pér personin
pérgjegjés pér shérbimin manual t& grumbullimit.

Grumbullimi me kontenieré té palévizshém
94) Mbetjet e véllimshme dhe t& ndértimit, t& prodhuara nga ekonomité familjare, mund té

dorézohen dhe grumbullohen, me ményrat e pércaktuara nga Bashkia, si mé poshté
vijojné:
a. Népérmjet dorézimit né kontenierét e palévizshém, me dimensione té€ médha;
b. Népérmjet grumbullimit prané ish-pérdoruesit, me ané té telefonimit t& administratorit;
¢. Népérmjet dorézimit prané Qendrave t€ Multigrumbullimit.

95) NE ditén e parashikuar pér grumbullim, materiali duhet té nxirret jashté nga ish-
pérdoruesi, né€ pikén mé t€ afért t€ grumbullimit, né ményré qé t€ evitojé ¢do pengesé
ndaj lévizjes sé mjeteve dhe/ose kémbésoréve.

Shérbimi i pastrimit né tregje
96) Administratorét e tregjeve, persona té veganté apo grup personash tregtaré qé zéné vendet

e shitjes né tregjet private apo publike, t& organizuar né€ hapésirat publike ose private,

duhet t€ administrojné veté-pastrimin e territorit té tregut menjéheré pas mbylljes sé

aktivitetit ditor. Pér sa i pérket administrimit té€ mbetjeve qé dalin kéto tregje duhet té
operohet si mé poshté:

a) Administratori i tregut privat apo pérfaqésuesi i tregtaréve éshté pérgjegjés pér
mbledhjen dhe largimin e mbetjeve pér né fushén e depozitimit, duke lidhur detyrimisht
kontrata t€ ve¢anta me komunén ose operatoré privaté, qé té garantojné zbatimin e
kushteve higjieno- sanitare té késaj rregulloreje.

b) N€ rastet e tregjeve publike q& administrohen nga Bashkia, ky shérbim pérfshihet né
shérbimet e tjera t€ pastrimit g€ administron Bashkia.

¢) Detyrimisht ¢do treg duhet t& keté t& miratuar nga Bashkia “VMM™ té pérkohshém ose
t€ pérhershém, brenda territorit té tregut, pér té€ mundésuar vendosjen e kontenieréve.

97) TE gjitheé shitésit e tregut t€ prodhimeve bujgésore e blegtorale, mbetjeve gé krijojné gjaté
tregétimit t€ produkteve vetjake, i grumbullojné dhe i hedhin né pikat e pércaktuara nga

Bashkia. Largimi nga tregu pa béré kété sistemim té mbeturinave &shté shkelje, qé

ndéshkohet me moslejimin pér té tregtuar pérséri né treg.
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Grumbullimi i mbetjeve té iméta bimore
98) Grumbullimi i mbetjeve t€ iméta bimore kryhet népérmjet dorézimit prané vendeve té

pércaktuara nga Bashkia, né kontemeret pubhke té mbeturinave urbane ose me shérbim

grumbullimi “deré me deré”. o AR

VJA A .#"

Vendosja dhe karakteristikat e kontenieréve
99) Kontenierét parashikohen né numer té tillé, qé t& sigurojné grumbullimin né kohé dhe né

sasi, midis flukseve té ¢do cikli dorézimi.

100) Caktimii VMM-ve, duhet béré duke respektuar kriterét e higjienés, aty ku éshté e mundur né njé
distancé prej 10 metrash, largési (vijé) ajrore nga dyert dhe dritaret, né harmoni me
infrastrukturén urbane, pér mé tepér me qéllim lehtésimin e operacionit té zbrazjes dhe
térheqjes.

101) Pér t€ gjitha ndértimet e reja, projektet e rikonstruksioneve apo zonave té reja urbane
pércaktimi dhe miratimi i vendeve t€ grumbullimit t&€ mbetjeve éshté i detyrueshém dhe
béhet né pérputhje me Nenin 29 te Ligjit 8094 dt. 21.03.1996.

102) Kontenierét mund t€ vendosen brenda hapésirave private, brenda dyganeve, tregjeve dhe
pikave t€ shitjes me pakicé ose shumicé, apo brenda institucioneve publike, shkollave
dhe gendrave sportive etj. me pélqimin/ose jo t& pronarit ose administratorit, si dhe
miratimin e Bashkisé, né rastet e méposhtme:
a)N€ zonat ku struktura urbanistike ¢ bén té pamundur vendosjen e kontenieréve né

hapésira publike.

b) Né& raste t€ veganta nevojash t& shérbimit t€ grumbullimit, & lidhen me:

- Déshirén e konsumatorit pér t& pasur piké té pavarur;

- Sasiné dhe llojin e mbetjeve qé prodhon, ku pérfshihen edhe mbetjet jo urbane;

- Llojin e aktivitetit etj.

NE kéto raste mund t€ keté shtesé pér tarifén e shérbimit qé pérfiton.

c) Né rastet kur konsumatori nuk ofron pélqimin pér t€ pasur kontenieré té pavarur, ai
detyrohet t& depozitojé mbetjet né pikén mé té afért t&€ grumbullimit kur éshté né
pérputhje me kriterin e vendosur tek “Pérdorimi i kontenieréve publik”, ose né té
kundért, duhet té béjé veté depozitimin e mbetjeve né fushén e depozitimit té tyre né
pérputhje me normat e pércaktuara né kété rregullore.

103) Grumbullimi i mbeturinave qé krijohen nga biznesi (i voggl, i mesém, i madh), por qé
nuk pérfshihen né kategoring “mbetjeve té bizneseve” (si p.sh., tallash, xham etj.), béhet
me kontenieré privaté t€ vendosur brenda sipérfaqés ku kryhet aktiviteti. Kontenierét
privaté duhet t€ kené t& nj€jtat parametra, si edhe ata publiké.

104) Kontenierét duhet t€ kené sipérfage té lémuara, material me géndrueshmeéri té larté dhe
té papérshkueshém nga uji, material metalik (trashési t€ llamarinés=1.5-2 mm) apo
plastik, t€ pajisura me kapak dhe me rrota (ose kémbé fikse), té kapaciteteve té
ndryshme.

105) Kontenierét mbahen gjithmoné né kushte optimale pune nga subjekti qé éshté angazhuar
me shérbimin e mbledhjes dhe transportit t&€ mbetjeve.

106) Kontenierét mund t€ jené t€ llojeve, si mé poshté:
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a) Kontenieré té brendshém, me kapacitet vNimetrik prej 120/240/360 litér, kontenieré
publiké urban, me kapacitet vénW pri) 1,100, 2,400, 3,200 litér, pér géndrim
jashté. " ;

b) Kontenieré pér mbetje té vé be &palévizshém, pa rrota, me kapacitet
véllimetrik mbi 5,500 litra, pér géndrime fikse dhe procesi i zbrazjes kryhet né ményré
mekanike.

¢) Kontenieré me kompaktim, t& palévizshém, pa rrota, me kapacitet véllimetrik t& madh,
me vetékompaktim (t€ pajisura me sistem hidraulik apo mekanik té pavarur).

-

cr

Ruajtja higjieno-sanitare pér punonjésit e shérbimit
107) Pér ruajtjen higjieno-sanitare té punonjésve té shérbimit té administrimit t& mbetjeve
zbatohen normat né dispozicion pér siguriné dhe higjienén e punés. Punonjésit duhet té
Jjené té pajisur me veshje t&€ pérshtatshme dhe me mekanizma apo pajisje pér mbroijtje
personale, dhe duhet t'i nénshtrohen trajtimeve pér kontrolle sanitare té parashikuara né
ligj.

Transporti i mbeturinave

108) Transporti i mbeturinave pér né vendet e depozitimit béhet nga Bashkia ose nga njé palé
e ngarkuar prej saj.

109) Transporti organizohet e funksionon né orét e mbrémjes apo gjaté dités.

110) Transportimi i mbeturinave nga pikat e grumbullimit pér né vendet e depozitimit e t&
pérpunimit t€ tyre, béhet me mjete teknologjike té posagme dhe t& mbuluara, ngarkesa e
té cilave nuk rrezikon derdhjen apo rishpérndarjen e mbeturinave.

111) Kamionét q€ transportojné 1éndé dhe materiale ndértimi ose qé ¢ojne mbeturinat
ndértimore né vendet e depozitimit té tyre, marrin masa qé gjaté lévizjes t& mos keté
derdhje apo rrjedhje t&€ materialeve q€ transportojné.

112) Kamionét, autoveturat etj. kur hyjné né rrugét e Bashkisé nga kantierét e ndértimit dhe
nga rrugé dytésore t€ paasfaltuara, jané té detyruar té pastrojné gomat nga balta, llaget,
betonet e ¢do papastérti tjetér qé ndot sipérfaget urbane.

26. Tarifat

Vijelja e tarifés

113) Tarifa e pastrimit vilet nga autoritetet e Bashkisé pér mbulimin e shpenzimeve t&
mbledhjes, largimit e trajtimit t€ mbetjeve dhe pastrimin e gytetit.

114) Autoritetet € Bashkis€ duhet t€ pércaktojné veté ose mund té ngarkojné njé palé té trete,
me pérllogaritjen e tarifave, hartimin dhe dérgimin e njoftimeve pér kéto tarifa, marrjen
dhe transferimin e tyre, léshimin e vértetimeve pér autoritetet e Bashkisé, pérpunimin e
té dhénave té kérkuara dhe vénien né dijeni té€ autoriteteve.

Objekti i tarifés
115) Tarifat vilen pér pastrimin e Bashkisé, pér vénie né gjendje pune dhe pérdorimin e
impianteve pér largimin, transportin, depozitimin dhe pérpunimin e mbetjeve.

Taksapaguesit
116) Niveli 1 tarifés pércaktohet me njé vendim té veganté té Késhillit Bashkiak.
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117) Vendosja e tarif€s sé pastrimit, esaihe vjelja e saj kryhen sipas vendimit té Késhillit
Bashkiak pér tarifén e pastrimt-

118) Bashkia mund té apﬁkojéwgshme sipas llojeve té€ ndryshme té prodhuesve,
duke u bazuar né shérbimin rfitojné, sasisé dhe llojit té mbetjeve qé gjenerojné.
Mund te aplikohen gjithashtu pagesa shtese mbi tarifat per biznese te vegante ku lloji
dhe sasia e mbetjeve, qé prodhojné nuk mund té pérballohet nga shérbimi publik i
mbledhjes s€ mbetjeve.

119) Pér kéto biznese mund t€ aplikohen zbritje té tarifés nése marrin veté pérsipér largimin
€ mbetjeve. N& kété rast mund té aplikohet vetém tarifa pér depozitimin e mbetjeve né
fushat e trajtimit té tyre.

120) Pér ¢do ndryshim t€ masés sé€ taksave shpallet njé vendim ndryshimi. Afati i tarifés sé ré
pércaktohet né vendimin e ndryshimit. Mospagesat trashégohen.

8y

27. Ndalimet, kontrolli dhe sanksionet

Ndalime dhe Detyrime
121) Shkeljet ndaj Rregullores ndéshkohen sipas normave e ligjeve né fuqi dhe si¢ éshté

pércaktuar né Rregullore.
122) Pérveg ndalimeve t€ shprehura qarté né nenet e Rregullores:

a)Eshté e ndaluar hedhja, derdhja dhe depozitimi né hapésirat publike, né té gjithé
territorin Bashkiak, né tregjet publike té hapura apo t& mbuluara, ¢do lloj mbetje, papastérti,
hedhuriné e ngurté, gjysmé te ngurta, e lengét dhe né pérgjithési materiale mbetjesh dhe
hedhurinash té ¢do lloji, natyre dhe dimensioni, edhe pse e mbyllur me gese. Ky ndalim
€shté né fuqi pér sipérfaqet ujore, lumenjté, kanalet, burimet e ujit, gropat, brigjet, anét e
rrugéve etj.;

b)Eshté i ndaluar dorézimi i mbeturinave né vendet e zbuluara té hapsirave private, né
trojet e sheshet, prona té rikthyera, t€ rrethuara ose jo, né té cilat nuk ka filluar ndonjé
veprimtari ndértimore apo e ¢do natyre tjetér. Pronarét e tyre jané té detyruar té
kujdesen pér mbajtjen pastér té tyre dhe t€ mos lejojné kthimin e tyre né vende té
depozitimit t€ mbeturinave.

¢) Cilido g€ shkel ndalimet e pérmendura mé sipér éshté i detyruar té kryejé largimin e
mbetjeve.

Ky veprim duhet té kryhet nga pronari apo personi me té drejta té deleguara mbi

hapésiren e ndotur. Kryetari i Bashkisé cakton népérmjet njé urdhérese, operacionet e

nevojshme dhe afatet brenda té cilave duhet t& veprohet, si dhe periudhén kohore pér

shlyerjen e démit monetar;
a) Eshté e ndaluar pér qytetarét dhe pér kédo person té pautorizuar, té kryej ¢do lloj

selektimi manual t€ mbetjeve t€ dorézuara brenda kontenieréve, gérmimi apo marrje té
mbetjeve té dorézuara né kontenieré, ose prané impianteve té rekuperimit dhe
pérpunimit final;

b) N€ rastet e shérbimit t€ grumbullimit “deré mé der&” &shté i ndaluar ekspozimi i geseve
dhe/ose kontenieréve shtépiake qé kané mbetje, pérgjaté rrugés sé grumbullimit, né dité
t&€ ndryshme dhe jashté orareve té pércaktuara nga Bashkia;

¢) Eshté e ndaluar hedhja né kontenieré apo né pajisjet e pérdorura pér shérbimin e
grumbullimit t€ mbetjeve, t&€ mbetjeve té lengta, me qese t& zgjidhura apo té palidhura



mir€, t€ substancave té ngrohta apo ndezése, pér mé tepér mbetje té forta qé mund t&
démtojné kontenierin ose pé

d)Eshté e ndaluar hedhjfj mb;g,
Ifontenjerét ose éslgt,ﬁk érbimi i grumbullimit;

¢) bshté i ndaluar déépuminbetjeve véllimore qé nuk jané reduktuar mé paré, si pér nga
dmmensioni, pérbérja dhe karakteristika té tjera, q& mund t'i shkaktojné démtime
kontenierit ose mjeteve t€ grumbullimit, pér mé tepér, mund té shkaktojné rreziqe pér
qytetarét apo personat pérgjegjés pér shérbimin;

f) Eshté e detyrueshme pér té gjithe llojet e prodhuesve dhe mbajtésve té mbetjeve urbane,
objekt i grumbullimit t& ndaré me géllim rekuperimin e materialeve dhe energjisé, t&
dorezojné kéto materiale né pérputhje me menyrat e caktuara né shérbimet respektive;

g)Eshté i ndaluar spostimi i konteniereve apo pikave té€ grumbullimit, pajisjeve té
pérdoruara pér shérbimin e grumbullimit, démtimi apo pérmbysja;

h) Jane t€ ndaluara sjelljet q€ shkaktojné pengesa apo vonesa né kryerjen e shérbimit, duke
pérfshiré edhe parkimin e mjeteve prané kontenieréve apo né hapésirat e manovrimit
t€ mjeteve pér shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve apo shérbimit té fshirjes;

i) Eshté e ndaluar hedhja e mbetjeve t& vogla né hapesira publike apo pér pérdorim publik
(lekura frutash, letra apo copa letrash, cigare, kuti, shishe dhe t& ngjashme);

i) Eshté i ndaluar dorézimi, tek shérbimi i grumbullimit, i kafshéve té ngordhura;

k) Eshté i ndaluar dorézimi tek shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve speciale, pér té cilat
nuk &shté lidhur nje marreveshje e pérshtatshme;

) Djegia e mbeturinave né kazan, rreth tyre dhe né ¢do ambient tjetér, Eshté
kategorikisht e ndaluar dhe ndéshkohet si shkelje e réndé sepse gazrat e tymrat e
djegies rrezikojné shéndetin e njeriut;

m) Ndalohet kullotja e kafshéve barngrénése né mbeturinat e kazaneve e né pikat e
grumbullimit t€ tyre, si dhe marrja prej mbeturinave e ushqimeve pér kafshét si
mbeturina buke etj.;

n)Nuk pranohet e drejta pér té€ kérkuar pérjashtimin nga shérbimi i zakonshém pa
miratimin e Bashkisé.

giné rrezik;
ve t€ ndryshme, nga ato pér té cilat jané vendosur

Kontrolli

123)

124)

125)

126)

Pérveg kompetencave té organizmave pérgjegjés me ligj pér kontroll, Bashkia
aktivizon mbikéqyrjen pér té respektuar Rregulloren, duke aplikuar sanksione
administrative t€ parashikuara nga normativat né fuqi.
Autoritetet e caktuara pér kontroll jané t€ autorizuara t& kryejne té gjitha inspektimet,
ge mendojne t€ nevojshme pér t€ vértetuar respektimin e normave té caktuara née
rregullore. '
Bashkia ka t€ drejten té kérkojé nga prodhuesit e mbetjeve speciale té paragesin
dokumentacionin vértetues t€ pérpunimit qé kryhet.
NE rastet e vértetimit pér mos respektim té rregullores, Bashkia népérmjet njé
urdhérese t&€ motivuar nga arsye sanitare, higjienike dhe mjedisore, vendos kryerjen e
punimeve t€ nevojshme, barré kjo né ngarkim té subjektit pérgjegjés pér ndotje.
Gjithashtu urdhéron adaptimin e masave oportune pér té parandaluar pérséritjen e
mosrespektimit t€ rregullores, si dhe marrjen e masave penalizuese sipas normativave
né fuqi.
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: \4;: Bashkisé kryejné dhe monitorimin e

127) Pérve¢ mbikéqyrjes s€ mésipérme |
Planit Lokal t&€ Menaxhimit té Mbetjeve si

shérbimit, pérformancés dhe (Rb SET0

mé poshté éf-’? :

a) Monitorimi i shérbimit, kry ediqge ga mbikéqyrési/supervizori i shérbimit sipas
fromularit 1.1 bashkangjitur rreghitiores.

b) Monitorimi i pérformancés, kryhet ¢do fund muaji nga Pérgjegjési i shérbimit t&
Pastrimit n€ Bashki sipas formularit 1.2 bashkangjitur rregullores.

¢) Monitorimi i objektivave t& Planit t& Menaxhimit t& Mbetjeve sipas formularit 1.3
bashkangjitur rregullores nga Drejtori i Punéve Publike né bashképunim me
Pérgjegjésin e shérbimit té Pastrimit.

Cdo fillim viti Drejtoria e Punéve Publike, raporton tek Kryetari i Bashkisé dhe Késhilli

1 Bashkisé€ mbi pérformancén e shérbimit dhe monitorimin e objektivave.

Mbi bazén e kétij raportimi, né rastet kur éshté e nevojshme ata propozojné né Késhillin

e Bashkis€ dhe ndryshime mbi Planin Lokal t€¢ Menaxhimit t& Mbetjeve ose mbi kété

rregullore.
128) Ne rastet e [€nies s€ mbetjeve né hapesirat publike ose pér pérdorim publik, ku nuk

&shté identifikuar subjekti pérgjegjés pér ndotje, Bashkia kryen me shpenzimet vetjake
grumbullimin e mbetjeve dhe pérpunimin e métejshém.

.

Sanksionet
129) Ndaj personave fiziké dhe juridiké q& nuk respektojné kérkesat e késaj rregulloreje,

zbatohen sanksionet e ligjit Nr.8094, daté 21.3.1996, ‘Pér largimin publik t&
mbeturinave'.

130) Mosrespektimi i késaj rregulloreje dénohet sipas VKB-sé Nr.78 Daté 20.12.2018,
Kapitulli ITI, Penalitetet, tabela 7.

28. Marrédhéniet me publikun

Detyrimi pér informim

131) Bashkia bén publike skemén e pastrimit, oraret e pastrimit dhe oraret e preferueshme
pér dorézimin dhe largimin publik té mbetjeve.

132) Né procesin e vendimmarrjes pér caktimin e venddepozitimeve pér njési kompostimi
dhe pér shfrytézimin e tyre, ftohen t& marrin pjesé OJF-té mjedisore dhe publiku i
interesuar.

133) Kushdo ka té drejté té kérkojé té informohet pér ecuriné e procesit té largimit publik t&
mbetjeve sipas rregullave dhe procedurave té parashikuara pér kété ¢éshtje.

134) Personat fiziké e juridiké g€ jané angazhuar né largimin publik t& mbetjeve, qé kané dhe
pérdorin venddepozitime apo njési té kompostimit, publikojné té dhénat qé u rezultojné
nga monitorimi i vazhdueshém i veprimtarive té tyre, jo mé rrallé se njé heré né tre
muaj.

Procedurat e ankimimit dhe ekzekutimi
A Marrja e Ankesés dhe Shqyrtimi
135) Cdo konsumator ka t& drejtén e ankimimit me gojé ose me shkrim mbi procesin e largimit

publik t€ mbetjeve.
136) Fillimisht t€ gjitha ankesat e klienteve depozitohen tek zyra e informacionit né Bashki
dhe adresohen pér tek drejtuesi i seksionit t& shérbimeve publike.
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137) Pala q€ kryen shérbimin merr ¢do dité nga seksioni i shérbimeve listén e ankesave, e cila
pérmban llojin dhe burimin e ankesés.

138) Ajo detyrohet t€ ndreqé shkakun e ankesés brenda 24 orésh. Né rast mosndregjeje ajo
detyrohet té jap€ shpjegime prané drejtuesit t& seksionit té shérbimeve brenda kétij afati,
lidhur me arsyet e mogndreqjes sé shkakut té ankesés.

B. Zgjidhja e Ankesés ~
139) Bashkia ka té t€ d@rgoj€ njé supervizor pér té€ kontrolluar zgjidhjen e ankesés. Né
qofté se supe *%ﬁ vé\ips‘ mangési, ai duhet t€ njoftojé palén q€ kryen shérbimin pér

keto mangé f* Re “Gvy
Pala duhetm}hjésiné administrative kur kéto mangési jané plotésuar. Pala duhet

t€ rikontrollojé punén pér t& paré nése gjithgka Eshté plotésuar né ményré té kénagqshme.

Manifestimet publike, panairet, spektaklet 1évizése dhe veprimtari té stinés
1) Veprimtarité e stinés, Entet Publike ose Fetare, Fondacionet apo Shoqatat, Cirqet, Partité

Politike, apo ¢farédolloj grupi qytetarésh qé ka pér géllim organizimin e iniciativave si,
festa, panaire, festime popullore, vrapime, spektakleve lévizése ose manifestime edhe té
llojit kulturor apo sportiv etj., né rrugg, sheshe dhe hapésira publike apo pér pérdorim
publik, jané t€ detyruar t& sigurojné direkt, ose népérmjet marréveshjeve té vecanta me
njésin€ administrative, mbajtjen pastér té hapésirave, qé i jané dhéné atyre pér pérdorim,
si gjat€ ashtu edhe né fund té iniciativés, duke dorézuar né kontenierét e pérshtatshém té
vendosur nga administratori, si mbetjet e prodhuara direkt nga aktiviteti i tyre, ashtu
edhe ato t€ prodhuara nga frekuentimi i manifestimit prej qytetaréve.

2) Detyrimet suplementare té dala nga kryerja e shérbimit publik do t'i ngarkohen
organizuesve té manifestimeve.

Fushatat sensibilizuese dhe informuese

3) Bashkia kujdeset pér fushatat e nevojshme t& edukimit, sensibilizimit dhe stimulimit pér
bashképunimin me komunitetin.

140) N€ ményré periodike kryhet njé reklamim n€ masé té gjéré, népérmjet materialeve
gjithépérfshirése, i rezultateve cilésore dhe sasiore té arritura gjaté viteve paraardhés, né
veganti pér grumbullimin né ményré t€ diferencuar t& mbetjeve, me qéllim pjesémarrjen
aktive t& komunitetit.

141) N€ ményré€ periodike shpérndahet falas njé broshuré me orientime, udhézues pér
dorézimin e duhur t& materialeve té ndryshme, pér pérdorimin e kontenieréve dhe
vendndodhjen e tyre; ndér té tjera do té jepen edhe orientime mbi fraksionet &
grumbullohen, ményrat e dorézimit, destinacionet e tyre, mbi arsyet, nevojat dhe
pretendimet e bashképunimit té qytetareve.

142) Duhet t€ promovohen, nga drejtorité pérkatése né Bashki, sipas rastit né bashképunim
me personat juridiké té pérfshiré, fushata edukimi dhe informimi drejtuar qytetaréve me
synim specifikimin:

a) Llojet e mbetjeve pér té cilat éshté aktivizuar shérbimi i diferencuar;
b) Qéllimin dhe ményrat e kryerjes sé shérbimeve;

¢) Destinacionet e fraksioneve qé rekuperohen;

d) Detyrimet dhe detyrat pér dorézimin né ményrén e duhur té mbetjeve.

143) N€ ményré té€ vecanté promovimi mund té realizohet:

a) Népérmjet tabelave prané pikave té grumbullimit;
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b) Népérmjet komunikimeve né shtyp;
c) Népérmjet fletépalosjeve té€ shpérndara tek pédoruesit e interesuar;
d) Népérmjet formave té tjera té shpérndarjes sé materialeve informuese;

144) Personi juridik, si administrator i shérbimit té€ grumbullimit éshté i detyruar té
komunikojé ¢do lloj ndryshimi né lidhje me ményrat e kryerjes sé shérbimit tek
pérdoruesit e interesuar me njé paralajmérim verbal, minimumi 7 dit&.

Bashképunimi me organizma joqeveritare

145) NE aktivitetin e administrimit t& mbetjeve urbane Bashkia mund té shfrytézojé
bashképunimin e shoqatave té vullnetarizmit, OJQ-ve, pjesémarrjes sé publikut et;.

146) Organizatat jogeveritare kryejné kontribute t€ nevojshme, me géllim ndihmén né

bullimin né ményrén e duhur té mbetjeve, qé frymézohen nga géllime mjedisore,

/-]}a llime pérfitimi duke pérdorur aktivitete vullnetarizmi.

1447 nizatat jogeveritare q€ operojné pa pérfitime mund té pérfshihen edhe né
pe i3 bullimin ¢ fraksioneve specifike t&€ rekuperueshme té mbetjeve urbane, pas
nénshkrimit t€ marréveshjeve me Bashkiné, me paraqitjen e kérkesave té nevojshme qé
tregojné ményrat e kryerjes sé grumbullimit, llojet e materialeve qé grumbullohen dhe
destinacioni i tyre, pér mé tepér, edhe mjetet g€ do té pérdoren pér kryerjen e shérbimit
pér garantimin e higjienés dhe sigurisé sé€ punés qé do té kryhet.

148) Organizatat joqeveritare autorizohen nga Bashkia, e cila pércakton vendin dhe ményrat

e ndérhyrjes et;.

Zbatimi i rregullores
149) Zbatimit t& késaj rregulloreje i nénshtrohen:
a) Organet shtetérore dhe organizatat vendore.

b) Gjithé individét, banorg t& qytetit e té zonés, kalimtaré té rastésishém, turisté
e pushues, shtetas t€ huaj rezident né komuné, punonjés né organe e
organizma publike e private.

¢) Gjithé subjektet q€ ushtrojné veprimtari ekonomike, tregtare, shogérore,
arsimore, kulturore, artistike, shéndetésore, turistike.

d)Personat juridiké e fiziké, publiké dhe privaté, vendas apo té huaj, té angazhuar me
kontraté dhe t€ ligensuar pér grumbullimin, depozitimin, transportimin, riciklimin,
pérpunimin dhe asgjésimin e mbetjeve.

Hyrja né fuqi
150) Kjo rregullore hyn né fugi njé muaj pas shpalljes dhe publikimit lokal té saj.

48



6¥

SIBIN ET SIBIN ET uogunu aup/ A
£0T = uezey HP/T < (@] )
SOHENS 98nu1 Jgnsed
#39unp afu Joid uef Sie sie gu euun}agu 2 of yuwyngunid 21 A
‘1315ed 3 of e3nuy 9 eyid :siew £
auezey e YNN
52
nul
|
It
. . awg
ey | Gyl
‘1@ ysauezey - ‘elep gnel | eep:bay enysjal | opaamfequgnw aof | T F §
e T | ‘giejed 31 8uezey | 2Pz 9u 243y saJan e
afsopuaayz Jad efoaau ! nwidyzen | ,zesejarol |aso aypsad eqysy | adniy ‘aup opadendised | anguezey sayid
; aeleg | aeeq : e | aluemwsapal | g 9s0 aup/T 2 U3Yoy au niy
}Ises aw aws|qo.d aeleq 28nJJ :aises (91 of a8nul ialsal 3 of lwjnquinag e | Ny : adl
‘e4af} 91 aws|qo. asadun|y |aso aises gsadun M 1d ‘2lehlequiaiw | 2ueiey densed st feeisalesdys B Y
] 1904d 2 ses gsaBuniy | 2| mmmrh._ " of auezey ey asau
? A ‘3159]12 8saBuniy
anasnil . i :
: angan.l a efifequi
3 elie) na8n.i a efifequia il
(ulenw a3
i § s91ep eted)
Loyp
=111 u
uuozpugdns | 0ZOT siew gr ifenpy/eniqg luofey 33 ysensabepiad | w3 luoley |odey

uayp 2aysa |

msf1aidh gu aaduoflva o psansabnfipd v3u purasod 27 1wqays 3 wlodva 2yp LW 19d 12RO "E Plaquy




Tabela 14. Formular tip pér monitorimin e performancés

_Formulari 1.2

Niveli né %

Monitorimi i performancés

smbullimin e mhetjeve -

Niveli i mbledhjes sé diferencuar t& mbetjeve

o
2
5 Mbrojtja e burimeve natyrore: niveli i trajtimit t&
£ M2 mbetjeve né landfill teknologjik ose né vénd depozitim
té kontrolluar dhe té aprovuar
TiaREY
- m
i
s 2
S e
-~ i
2 ;
= e

Burimi: Bashkia Divjaké 2024
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Programet dhe projektet e zhvillimit, plani i veprimit dhe fazimi

Tabela 16. Programet dhe projektet e zhvillimit dhe plani i veprimit

Bashkia Divjaké faza Eaza

Projektivpgr rinovimin e infrastruktures aktuale t& grumbullimit té mbetjeve pér
p:;c?ir" ain e cilésisé sé kétij shérbimi ( investim ne kontenieré dhe makina
ol@gjike, makiné fshirjeje)

Pr " pér hartimin e planit té fizibilitetit dhe implemntimin e mbledhjes sé
wililiiefencuar t€ mbetjeve né zonén Pilot t€ 2-3 fshatrave njejte si ne njé lagje né
qytet me synim shirirjen edhe né zonat e tjera me ané té metodologjisé sé
2 | mbledhjes deré

mé deré

Faza
I

Projekti pér hartimin dhe implementimin e skemés sé menaxhimit t& mbetjeve
3 | spitalore dhe mbetjeve t€ rrezikshme.

Projekti pér hartimin dhe vénien né funksion té platformés s& monitorimit t&
4 | menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta né Bashkiné Divjaké

Projekti per hartimin dhe impletmenimin e skemava individuale per menaxhimin
5 | e mbetjeve té bizneseve té médha.

Projekti pér hartimin e studimit té fizibilitetit dhe studimit teknik pér ndértimin e
pikés sé transferimit t€ mbetjeve pér né landfillin/incinieratorin né njé zoné té

6 | pérshtatshme dhe ndétimin e pikés sé kompostimit né njé zoné t& miré studiuar.
Projekti pér zbatimin e projektit teknik pér ndértimin pikave t& transferimit té
mbetjeve dhe e pikave t& kompostimit t& mbetjeve organike né territorin e Bashkisé
Divjaké

8 | Rehabilitimi mjedisor i pikave stacionare te hapura t& grumbullimit t& mbetjeve

Praojekti pér rehabilitimin mjedisor t& ish-venddepozitimeve t& mbyllura tashmé né
9 | fshatrat Gur, Gradishté, Térbuf dhe Grabian

Projekti pér hartimin e planit t& veprimit pér vénien né puné té sistemit t& Tarifimit
10 | Progresiv.

Projekti pér hartimin dhe implementimin e njé programi elektronik pér sistemin e
11 | tarifimit progresiv

Projekti pér implementimin e tarifés progresive pér ofrimin e shérbimit t&
12 | menaxhimit dhe pastrimit t& mbetjeve t& ngurta urbane né Bashkiné Divjaké.

Projekti pér hartimin e planit financiar t& veprimit pér aplikimin e tarifés sé
13 | depozitimit pérfundimtar.

Nxtja e komunitetit pér ndérmarrjen e inciativave pér reduktimin e sasive t&
mbetjeve me ané té proceseve t& ripérdorimit kompostimit dhe riciklimit té tyre nga
14 | komuniteti.

Projekti pér informimin e komunitetit dhe transparencén mbi shérbimin e
15 | menaxhimit t€ mbetjeve dhe réndésiné e tij né territor.

Burimi: Bashkia Divjaké

52




29. Fazimi 1 planit t€ veprimit
Faza 1. Periudha 2025-2027:

- Qysh né fazén e paré t€ planit t& veprimit propozohet rehabilitimi i ish-venddepozitimeve
ose largimin i kétyre mbetjeve drejt landfillit Fier dhe ndonjé prej kétyre pikave mund té
pérdoret si piké pér kompostimin e mbetjeve organike t& gjelbérta dhe njé piké tjetér mund
t€ pégdoret si piké stacionare pérpara depozitimit t&€ mbetjeve né landfillin Fier .Propozohet

\jjab imi i ish-venddepozitimit t€ Gurit, duke qené se ai ndodhet shumé afér lagunés,

wid leme t€ médha pér sa i pérket ndotjeve mjedisore dhe nuk shihet si mundési e
‘3,"”4 kt ot t€ késaj sipérfageje né stacion transferimi ose stacion kompostimi. Kthimi i kétij
‘f&_ﬁ_ nddepozitimi né stacion transferimi &shté jo efigient pasi ndodhet larg rrugés nacionale
pér transportin né incineratorin/landfillin rajonal dhe pér mé tepér edhe stacioni i
transferimit né kété sipérfage do té shkaktonte probleme mjedisore pér shkak té aférsisé me
lagunén. Pér sa i pérket pikés sé kompostimit vlerésohet se dy ish-venddepozitimet e tjera,
ai n€ Gradisht dhe Grabian, jané mé afér zonave me aktivitet bujgésor.Kostoja e mbylljes
s€ kétij ish-venddepozitimi éshté e pamundur t€ vlerésohet por rekomandohet largimi i
gjithé mbetjeve t€ depozituara tashmé né kété ish-venddepozitim drejt landfillit/inceneratorit
rajonal duke llogaritur dhe koston e depozitimit té kétyre mbetjeve né inceneratorin Fier né
bazé t€ tarifavé pér ton.Kostot e shérbimit jané rritur ndjeshém duke marré parasysh
transportin € mbetjeve urbane né incenratorin Fier. Ndérkohé kostoja pér zhvendosjen e
mbetjeve dhe rehabilitimin e sipérfages t€ ish-venddepozitimin Gur mund té kérkohet nga
burime (€ tjera financiare duke konsideruar se ai ndodhet né aférsi t& zonés sé mbrojtur té
lagunés.

- Ndérkohé né kété fazé& duhet t€ realizohet dhe hartimi i njé studimi fizibiliteti dhe studimi
teknik pér pérshtatjen e 2 ish-venddepozitimeve né Gradishté¢ dhe Grabian pér stacion
transferimi njéri prej tyre dhe njékohésisht pér ndértimin e pikave té kompostimit t&
mbetjeve organike qé rezultojné nga aktiviteti bujqésor. Kéto studime mund té realizohen
nga specialsitét e bashkisé me mbéshtetjen e ekspertéve dhe donatoréve.

- Pergatitja e planit t€ punés dhe analizimi i mundésive pér ngritjen e sistemit té tarifimit
progresiv t€ pércaktuar né VKM-né nr. 319, daté 31.5.2018, “Pér Miratimin e Masave pér
Kostot e Menaxhimit t€ Integruar t&€ Mbetjeve”, shtojca 2, modeli 3. Bashkia synon té béjé
llogaritjen e tarifés sipas kétij modeli pasi respekton parimin “ndotési paguan”. Pér kété
sistem €shté e nevojshme mbledhja dhe pérpunimi i njé séré té dhénash specifike dhe té
detajuara pér ¢do familje/biznes dhe ka té nevojshme mobilizimin e burimeve njerézore
dhe hartimin € njé€ plani pune t€ detajuar pér té€ realizuar procesin. Né fazén e paré
propozohet t€ hartohet njé plan pune i detajuar pér kété proges ku duhet té kryhet njé sistem
1 diferencuar i faturimit pér t€ pérballuar kostot e menaxhimit té mbetjeve né zonén e
plazhit. Duke gené se kjo kosto &shté né vleré té konsiderueshme nuk éshté e drejté gé kjo
té pérballohet nga banorét e Bashkisé Divjaké. Pér kété qéllim mund té rivlerésohet tarifimi
1 bizneseve né€ zonén e plazhit dhe njékohésisht mund té bashképunohet me Agjenciné e
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Zonave t€ Mbrojtura pér té gjetur mundési financiare pér pastrimin e zonés sé plazhit dhe
lagunés si zoné e mbrotjur.

Né kété fazé duhet t€ mendohet dhe aplikimi i njé tarife pér depozitimin pérfundimtar té
mbetjeve né landfillin/incineratorin rajonal. Cilado qofté ményra e menaxhimit té kétij
impianti (nga Qeveria Shqiptare apo nga Bashkité e garkut, né formén e njé sh.a.-je apo si
ndérmarrje shtetérore) pérséri né két€ moment Bashkité e Qarkut Fier do té jené t&
angazhuara me pagesén e tarifés s€ depozitimit rajonal. t€ mbetjeve né kété impiant.

ak t& késaj tarife Bashkia duhet té nxisi dhe ndérmarri iniciativa pér reduktimin e
€ mbetjeve g€ do ¢ojné né incineratorin/landfillin népérmjet kompostimit, riciklimit

*“Periudha 2026-2028.

Ndértimi i stacionit t€ transferimit dhe pérgatitja e infrastrukturés sé nevojshme pér
kompostimin né sipérfaget e venddepozitimeve aktuale, konkretisht né venddepozitimin
aktual t€ Gradishtés. Ndértimi i stacionit té transferimit ka njé kosto té pérafért prej rreth
200,000 Euro sipas studimit “Zbutja e Riskut n€ Venddepozitime” (dldp, 2018). Duke gené
njé kosto e madhe financimi i kétij investimi mund té kérkohen fonde nga donator dhe nga
buxheti 1 shtetit. Operimi dhe funksionimi i stacionit té transferimit llogaritet né njé vleré
té pérafért prej rreth 13,000 euro né vit. (MIE, 2018).

Duke gené se n€ fazén e paré propozohet té realizohet studimi dhe plani i punés pér
aplikimin e tarifés progresive propozohet qé né fazé té dyté té realizohet mbledhja e té
dhénave t€ nevojshme pér ¢do familje/biznes dhe té dhénat té hidhen né format excel dhe
té jen€ interaktive duke pérditésuar ¢do té dhéné dhe duke stimuluar tarifimin né kété
ményre.

Faza III periudha 2027-2029

N€ keété fazé propozohet t€ ndértohen dhe té vihen né funskionim 2 stacione kompostimi
t€ mbetjeve organike, kryesisht qé rezultojné nga aktiviteti bujgésor né zoné. Propozohet
q€ pér efektivitet financiar stacioni t’i shérbejé edhe fermeréve né zonén e Bashkisé
Lushnje. Kéto 2 stacione kompostimi mund té ndértohen né venddepozitimet aktuale t&
Gradishtés dhe Grabianit. Duke qené se né Gradishté propozohet t& ndértohet edhe stacioni
1 transferimit mund t€ shikohet mundésia qé t& dyja stacionet té funksionojné né aférsi té
njéri-tjetrit. Ndérkohé propozohet edhe né Bashkiné Lushnje té ndértohen 1-2 stacione
kompostimi té cilat do i’u shérbejné fermeréve té zonés té té dyja bashkive, né varési té
aférsisé sé aktivitetit bujgé€sor me stacionet e kompostimit. Né kété fazé duhet t& realizohet
dhe fillimi i tarifimit progresiv mbi bazén e té dhénave té mbledhura dhe pérgatitjes sé
kryer nga fazat e méparshme. N& kété fazé kérkohet dhe investimi pér njé sistem té
informatizuar tarifimi pér té cilin nuk mund té jepen kosto té péraférta pasi vlera &shté
variabél né varési té€ kérkesave specifike q€ do i kérkohen sistemit dhe njékohésisht dhe
kérkesave t€ bashkive té tjera t& cilat duhet dhe do duan té aplikojné té njéjtin system, ¢cka
mund t& ulé ndjeshém koston e softéare-it.
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Figura 14. Harta e propozimeve té menaxhimit té mbetjeve Bashkia Diviaké

30. Fishat e projekteve

Titulli i
Projektit

Projekti pér zgjerimin dhe pérmirésimin e sherbimit té grumbullimit,
transportit dhe trajtimit t€ mbetjeve me ané té rritjes sé numrit té
kontenieréve dhe koordinimit té itinerareve né Bashkiné Divjaké.

Konteksti i
Projektit

Né Bashkiné Divjaké vérehen disa problematika t€ theksuara sa i pérket
menaxhimit t€ mbetjeve qé kané té b&jéné me shtrirjen e kétij shérbimi né zona
té caktuarara t& bashkis€ si dhe rinovim te infrastrukturave té tilla dhe nevojén
pér investime né kontenieré apo mjete teknologjike pér pérmirésimin e kétij
shé&rbimi. Shumé zona né bashki kané mungesé kontenierésh 1.1m3 dhe
shérbimi realizohet me kosha plastiké té cilét shpesh heré démton nga banrét
duke i djegur apo nuk preken nga itineraret e mjeteve té cilét béjné grumbullimin
e mbetjeve pér shkak té rrugéve shumé té ngushta ku aksesi i kamionave
teknologjik &shté 1 pamundur

Gjithashtu territori i Bashkisé nuk mbulohet né masén 100% té sipérfages nga
ky shérbim.

Pérshkrimi i
Projektit

Projekti synon ndérmarrjen e njé séré hapash konkret qé kané té béné me
evidentimin e zonave problematike sa i pérket sherbimit té mbetjeve mé pas
ményrén e ndérhyrjes né kéto zona duke pérmirésuar sherbimin qofté me rritjen
e numrit t€ koshave qofté me rikoordinimin e itinerareve té grumbullimit té
mbetjeve apo investimin né mjete teknologjike té reja.

NE kéto zona problematike nevojitet shtimi i konteniereve dhe rikoordinimi i
itenerereve per grumbullimin e mbetjeve si masé né kuadér té pérmirésimit té
kétij shérbimi né Bashkiné Divjaké.
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Partnerét Bashkia Divjaké, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Helvetas, Bashki té Forta,
donatoré t€ ndryshém, kompanité e rickilimit, shogéria civile etj.

Arsyetimi i e Projekti ndikon né rritjen e performancés sé shérbimit té€ mbledhjes sé
Projektit mbetjeve né Bashkiné Divjaké duke mbuluar me shérbim té gjithé

territorin.

.:l.;
& ¥ o Projekti ndikon direkt né rritjen e pastértisé s& ambjentit né zonat
Zﬁ problematike.
$

\{? oxs e Projekti ndikon né rritjen e cilésisé sé jetesés pér banorét e Bashkisé

il Divjake.

Objektivi | Pérsimrésimi i menaxhimit t€ mbetjeve né zonat ku sherbimi i mbledhjes sé
mbetjeve nuk plotéson nevojat e komunitetit dhe rritja e performancés sé kétij
shérbimin né pérgjithési né Bashkiné Divjaké.

Veprimet e Shtimi 1 intenerarit ekzistues pér mbulimin e territorit ku do té shtohen

Konkrete konteineret e rinj. Inteneraret e shtuar parashikuar specifikisht nga plani.

(shih hartén e propozimeve)

Pérpilimi termave té referencés pér blerjen e nj&¢ makine té re
teknologjike me kapacitet mesatar.

Plotesimi i inventarit digjital t€ aseteve t& shérbimit t€ menaxhimit té
mbetjeve (konteiner, makineri, pajisje) me informacion lidhur me
kondicionin fizik t€ asestit (1 heré né vit)

Hartimi i1 njé plani veprimi pér zhvendosjen e mbetjeve né zonat
problematike apo venddepozitimet e vogla jo sanitare drejt
venddepozitimit kryesor Fier.

Shtimi me kosha 1.1M3 né zonat me dendési té larté banimi (qytet- NjA)

Instalimi i konteinerve pér mbledhje t€ diferencuar né shkollat kryesore
t€ Bashkisé Divjaké. Menaxhimi i bréndshém i mbetjeve dhe sigurimi i

shitjes s€ tyre tek biznesi riciklimit apo ripérdorimi i tyre né njé program
té dedikuar mésimor.
Vlerésim ekonomik i t& gjithé ndérhyrjeve té planifikuara mésipér.

Lobim i vazhdueshém pér fonde ne kété sektor si edhe planifikimi né
masén 70% té vlerés ekonomike né buxhetin e vitit 2026.

Mirémbajtje dhe monitorimi i shérbimit té€ menaxhimit te mbetjeve né
bashki.
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Rezultatet e

e Rritja e performancg sé shérbimit té mbledhjes s&é mbetjeve né bashki

pritura
e Ruitje e cilésisé s€ ambjentit dhe
e Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s€ qytetaréve
Rreziget e Bashkia ska mundési t€ shumta ekonomike pér té financuar projektin,
"

ndérsa donatorét té cilét finanacojné projekte té tilla jané té pakét.

j Koncept-Projekt

Vlera e 220.000 Euro
Projektit
Pérfundimi | Afatshkurtér (1-2 vjet pas miratimit t€ planit)
Zbatimit
Titulli i Programi pér forcimimin e menaxhimit financiar, databazés me
Projektit informacion e shérbimit dhe informimin e publikut né kuadér té

menaxhimit gjithpérfshirés dhe mé efektiv té mbetejve té ngurta né
Bashkiné Divjaké

Konteksti i
Projektit

Né kuadér t€ Ligjit nr. 10463, daté 22.9.2011 Pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve dhe VKM Nr. 319, daté 31.05.2018 Pér Miratimin e Masave Pér
Kostot € Menaxhimit Té& Integruar t&€ Mbetjeve Bashkité incetivohen qé té
aplikojné tarifa prograsive né lidhje me shérbimin e pastrimit té mbetejve ku
konsumatorét ose abonentét paguajné sipas sasisé sé prodhuar té mbetjeve.

Né kété kontekst Bashkia Divjaké synon té aplikojé tarifimin progresiv pér
menaxhimin e mbetjeve .

Pérshkrimi 1
Projektit

Programi synon ndérmarrjen e njé séré hapash konkret qé kané té béjné me
zhvillimin dhe aplikimin e zbatimin e tarifés progresive pér menaxhimin e
mbetjeve ku secili prej abonenteve paguan aq sa mbetje prodhon. Projekte nén
kété program synohen
e Projekti pér hartimin e planit t€ veprimit pér vénien né puné té sistemit té
Tarifimit Progresiv.

e Projekti pér hartimin dhe implementimin e njé programi elektronik pér
sistemin e tarifimit progresiv.

e Projekti pér implementimin e tarifés progresive pér ofrimin e shérbimit

té menaxhimit dhe pastrimit té€ mbetjeve t&€ ngurta urbane né bashkiné
Divjaké.

e Projekti pér hartimin e planit financiar t€ veprimit pér aplikimin e tarifés
s€ depozitimit pérfundimtar.
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Ky program synon gjithashtu ndértimin e njé databaze té ploté e cila pérditésohet
né ményré sistematike me informacione té reja pér abonentét té cilét marrin
shérbimin e pastrimit t&€ mbetjeve si dhe informimin e publikut pér té gjithé
veprimtariné e menaxhimit t&€ mbetjeve né Bashkiné Divjaké.

Partnerét Bashkia Divjaké, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Helvetas, Bashki té Forta,
donatoré t€ ndryshém, kompanité e rickilimit, shoqgéria civile etj.

e Programi ndikon né€ uljen e sasis€ s€ mbetejve te prodhuara nga
konsumatorét.

e Ndikon né pérmirésimin e menaxhimit financiar té shérbimit te pastrimit
te mbetjeve.

e Ndikon né uljen e kostove t& shérbimit té menaxhimit te mbetjeve né
bashkiné Divjaké.

Objektivi | Rritja e performancés financiare e sherbimit té pastrimit t& mbetjeve né kuadér té
aplikimit t& tarifimit progresiv né bashking Divjaké.

Veprimet e Hartimi i analizave financiare pér shérbimin dhe vendosjen e tarifés pér
Konkrete secilin targetgrup konsumatoré€sh né lidhje me sasiné e llojin e mbetjeve
té prodhuara.

e Pérthitja e fondeve pér aplikimin dhe zbatimin e programit té tarifimit
progresiv.

e Hartimi i njé plani veprimi pér aplikimin dhe zbatimin e tarifés
progresive pér menaxhimin e mbetjeve né Bashkiné Divjaké.

e Krijimi i Databazés sé t& dhénave t& monitorimit dhe pérditésimi i saj me
informacione.

e Zhvillimi i programit kompjuterik pér llogaritjen dhe arkétimet e
késaj tarife.

e Informimi i publikut mbi menaxhimin e mbetjeve me ané t& portalit
online t&€ Bashkisé Divjaké.

e  Mirembajtja,monitorimi dhe kontrolli i nivelit te arkétimeve dhe
tarifimit.

Rezultatet e

it e Ulja e sasisé s& mbetjeve té prodhuara né bashkiné Divjaké

e Rritje e cilésisé s&é ambjentit dhe pastértia

e Pérmirésim i cilésis€ sé jetés sé qytetaréve
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e Rritje e sensibilizimit e qytetaréve pér menaxhimin e mbetjeve dhe pér
ambjentin.

/

.Bashkia nuk ka kapacitetet e duhura ekonomike dhe njerzore pér
zhvillimin e kétij programi.

e Nevojitet njé bashképunim i frytshém ndérmjet komunitetit dhe bashkisé
pér zhvillimin me sukses té kétij programi.

Faza e Koncept-Projekt
projektit
Vlera e 25.000-30.000 Euro
Projektit
Titulli i Programi pér forcimimin e menaxhimit financiar, databazés me
Projektit informacion e shérbimit dhe informimin e publikut né kuadér té
menaxhimit gjithpérfshirés dhe mé efektiv té mbetejve té ngurta né
Bashkiné Divjaké
Kontekstii | N& kuadér té€ Ligjit nr. 10463, daté 22.9.2011 Pér Menaxhimin e Integruar té
Projektit Mbetjeve dhe VKM Nr. 319, daté 31.05.2018 Pér Miratimin ¢ Masave Pér
Kostot e Menaxhimit T& Integruar té Mbetjeve Bashkité incetivohen gé té
aplikojné tarifa prograsive né lidhje me shérbimin e pastrimit té€ mbetejve ku
konsumatorét ose abonentét paguajné sipas sasisé sé prodhuar té€ mbetjeve.
Né kété kontekst Bashkia Divjaké synon té aplikojé tarifimin progresiv pér
menaxhimin e mbetjeve .
Pérshkrimi i | Programi synon ndérmarrjen e njé séré hapash konkret qé kané té béjné me
Projektit | zhvillimin dhe aplikimin e zbatimin e tarif€és progresive pér menaxhimin e

mbetjeve ku secili prej abonenteve paguan aq sa mbetje prodhon. Projekte nén
két€ program synohen
e Projekti pér hartimin e planit t& veprimit pér vénien né puné té sistemit t&
Tarifimit Progresiv.

e Projekti pér hartimin dhe implementimin e njé programi elektronik pér
sistemin e tarifimit progresiv.

e Projekti pér implementimin e tarifés progresive pér ofrimin e shérbimit

t€ menaxhimit dhe pastrimit t&€€ mbetjeve té ngurta urbane né bashkiné
Divjaké.

e Projekti pér hartimin e planit financiar té veprimit pér aplikimin e tarifés
sé depozitimit pérfundimtar.

59




Ky program synon gjithashtu ndértimin e njé databazé té ploté e cila pérditésohet
né ményré sistematike me informacione té reja pér abonentét té cilét marrin
shérbimin e pastrimit t€ mbetjeve si dhe informimin e publikut pér t& gjithé
veprimtariné e menaxhimit té mbetjeve né Bashkiné Divjaké.

Bashkia Divjaké, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Helvetas, Bashki té Forta,
donatoré t& ndryshém, kompanité e rickilimit, shogéria civile etj.

e Programi ndikon né uljen e sasis€ sé mbetejve te prodhuara nga
konsumatorét.

e Ndikon né pérmirésimin € menaxhimit financiar t€ shérbimit te pastrimit
te mbetjeve.

e Ndikon né uljen e kostove t& shérbimit t€ menaxhimit te mbetjeve né

bashkiné Divjakeé.
Objektivi | Rritja e performancés financiare e sherbimit té pastrimit té mbetjeve né kuadér té
aplikimit t& tarifimit progresiv né bashkiné Divjaké.
Veprimet e Hartimi i analizave financiare pér shérbimin dhe vendosjen e tarifés pér
Konkrete secilin targetgrup konsumatorésh né lidhje me sasiné e llojin € mbetjeve
té prodhuara.
e Pérthitja e fondeve pér aplikimin dhe zbatimin e programit té tarifimit
progresiv.
e Hartimi i njé plani veprimi pér aplikimin dhe zbatimin e tarifés
progresive pér menaxhimin e mbetjeve né Bashkiné Divjaké.
e Krijimi i Databazés sé t& dhénave té monitorimit dhe pérditésimi i saj me
informacione.
e Zhvillimi i programit kompjuterik pér llogaritjen dhe arkétimet e
késaj tarife.
e Informimi i publikut mbi menaxhimin e mbetjeve me ané té portalit
online t& Bashkisé Divjakeé.
e  Mirembajtja,monitorimi dhe kontrolli i nivelit te arkétimeve dhe
tarifimit.
Re;;ﬁ?:t © | o Uljae sasisé s& mbetjeve t& prodhuara né bashkiné Divjaké

e Rritje e cilésisé sé ambjentit dhe pastértia

e Pérmirésim i cilésis€ s€ jetés s€ qytetaréve
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e Rritje e sensibilizimit e qytetaréve pér menaxhimin e mbetjeve dhe pér
ambjentin.

et

A,

ol

Bashkia nuk ka kapacitetet e duhura ekonomike dhe njerzore pér
zhvillimin e kétij programi.

e Nevojitet njé bashk&punim i frytshém ndérmjet komunitetit dhe bashkisé
pér zhvillimin me sukses té kétij programi.

Faza e Koncept-Projekt
projektit
Vlera e 25.000-30.000 Euro
Projektit
Pérfundimi | Afatmesém (4-5 vjet pas miratimit té planit)
Zbatimit
Titulli i Programi pér menaxhimin e diferencuar té mbetjeve né Bashkiné Divjaké
Projektit
Kontekstii | N& kuadér t€ Ligjit nr. 10463, daté 22.9.2011 Pér Menaxhimin e Integruar té
Projektit | Mbetjeve i cili jep incentiva pér ngritjen e skemave menaxhimit te diferencuar
té mbetjeve q€ né burim né radhé té paré pér uljen e kostove té€ shérbimit té
mbledhjes sé mbetjeve si dhe pér rritjen e sasisé sé mbetjeve te riciklueshme dhe
te ripérdorimit si mall i pér pér industriné e riciklimit. Né kété kuadér Bashkia
Divjaké ka ndérrmarré dhe do t€ ndérmarri hapa pér aplikimin e diferencimit té
mbetjeve qé né burim né zona pilot me synim né shtrirjen e tyre né té gjithé
bashkiné né fazén afatgjaté.
Pérshkrimi i | Programi synon hartimin e njé plani veprimi dhe zbatimin e tij né kuadér té
Projektit | menaxhimi té diferencuar té mbetjeve né bashkiné Divjaké ku si hapa konkret
do té jéné:
e Implemntimi i mbledhjes sé diferencuar t€ mbetjeve né zonén Pilot té 2-
3 fshatrave njéjté si n€ njé lagje né qytet me synim shtrirjen edhe né zonat
e tjera me ané t€ metodologjisé s& mbledhjes deré mé deré.
e Suport pér furnizim me kosha té rinj pér diferencimin e mbetjeve.
Partnerét Bashkia Divjaké, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Helvetas, Bashki té Forta,

donatoré té€ ndryshém, kompanité e rickilimit, shogéria civile etj.
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Arsyetimi i
Projektit

Programi ndikon né rritjen e performancés dhe eficiencés sé shérbimit t&
mbledhjes s€ mbetjeve né zoné.

Ndikon né uljen e kostove t& shérbimit té pastrimit t& mbetjeve té qytetit.

Rrit sasiné e mbetjeve té riciklueshme e cila shitet si mall i paré pér
industriné e riciklimit

Redukton sasiné e mbetjeve pér né venddepozitimin pérfundimtaré Fier.

Objektivi

Pérmirésimin i menaxhimit t€ mbetjeve duke kryer menaxhim té diferencuar té
tyre né ményré g€ kostoja e kétij shéerbimit t€ ulet dhe té rritet pérformanca e tij
si dhe rritja e siasi€ s€ ricikluar dhe té ripérdorimit té tyre.

Veprimet
Konkrete

Vlerésimi mercologjik i mbetjeve t&€ prodhura nga kjo zoné

Zbatimit i analizave t€ hollésishme né zoné pér benefitet e menaxhimit
té diferencuar té€ mbetjeve.

Zbatimi i planit t€ veprimit dhe pérfshirja né skemén e menaxhimit té
diferencuar té€ mbetjeve i aktoréve riciklues népérmje marrveshjeve
kontraktuale.

Vlerésimi sasior dhe ekonomik i infrastrukturés sé nevojshme.

Hartimi i incentivave mbéshtetése dhe lehtésuese nga Bashkia Divjaké
pér banorét e késaj zone pilot.

Sigurimi i fondeve pér vendosjen e infrastrukutrés mbéshtetése né zoné.

Pérpilimi dhe zbatimi i njé fushate intensive 1 mujore sesibilizimi te
komunitetit né lidhje me aplikimin e menaxhimit té diferencuar t&
mbetejeve né zoné

Monitorimi i skemave t€ ménaxhimit te diferencuar té mbetjeve

Rezultatet e
pritura

Pérmirésimi 1 indikatoréve mjedisor (pastérti/ndotje) dhe perceptues si
pasojé e rritjes sé€ pérformancés sé shérbimit né kaudér té diferencimit
té mbetjeve.

Ulja e sasisé sé€ mbetejve te depozituara né vendepozitimin
pérfundimtaré.

Ulja e kostove té shérbimit té pastrimit t& mbetjeve
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e Rritje e e sasive s&€ mbetjeve te riciklueshme té cilat shérbejné si mall i
paré pér industrine e riciklimit.

e Projekti kérkon puné pérgatitore te madhe e cila zgjaté né kohé si njé
projekt pilot i cili kérkon t€ zbatohet pér t€ maré parasyshé te gjitha
rreziget g€ paraget menaxhimi i diferencuar i mbetejve né kontekstin
Shqipétaré.

e Eshté njé projekt i cili kérkon fonde financiare te larta si dhe kapacitete
menaxhuese t€ larta.

e Projekti kérkon bashképunim té frytshém me komunitetin dhe
sensibilizimin e larté t& tij pér t& patur sukses né zhvillimin e skemave te

menaxhimit t€ diferencuar te mbetjeve.

Fazae Koncept-Projekt
projektit
Viera e ( pér tu vlerésuar)
Projektit
Pérfundimi | Afatmes€m (3-4 vjet pas miratimit té planit)
Zbatimit
Titulli i Programi pér pérmirésimin dhe zhvillimin e infrastrukturave té
Projektit grumbullimit pér kryerjen e sherbimit té pastrimit té mbetjeve té
ngurta me efekte minimale né mjedis né Bashkiné Divjaké
Kontekstii | Ish-vendepozitimiet € mbetjeve né Bashkiné Divjaké ishin vendepozitime qé
Projektit sipas Ligjit nr. 10463, daté 22.9.2011 Pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve

klasifikoheshin si t&€ jashtéligjshme dhe nuk plotésonin strandardet higjeno-
sanitare dhe mjedisore. Pér shumé vite mbetjet e ngurta té késaj bashkie jané
depozituar pa marré parasysh mungesén e infrastrukturés sé posagme dhe
kushteve tekniko sanitare t€ tyre. Si pasojé zonat e vendepozitimeve apo pikave
stacionare shfaqnin njé nivel té thellé t& ndotjes sé tokés dhe mund té ndikonin
gjithashtu dhe né ndotjen e ujérave néntokésoré.
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Pérshkrimi i
Projektit

Programi synon rehabilitimin e ish-vendepozitimeve si dhe ndértimin e stacionit
té trasferimit té mbetjeve pér né vendepozitimin Rajonal né Bashkiné Fier dhe
ndértimin e pikés sé kompostimit, me géllim minimizimin e sasisé sé mbetjeve
dhe maksimizimin e diferencimit té tyre duke rritur sasin€ e mbetjeve té
riciklueshme si dhe respektimin e legjislacionit.
Si projekte t& veguara té kétij programi jané:
e Projekti pér hartimin e studimit te fizibilitetit dhe studimit teknik pér
ndértimin e pikés sé€ transferimit te mbetjeve per ne Landfill/Incenierator
né Gradishte dhe pikés s&€ kompostimit né Grabian.

e Projekti pér zbatimin e projektit teknik pér ndértimin pikave té
transferimit t€ mbetjeve dhe e pikave té kompostimit té mbetjeve
organike né€ Gradishté dhe né€ Grabian.

e Projekti pér rehabilitimin mjedisor te ish-venddepozitimeve né fshatrat
Gur, Gradishté, Térbuf dhe Grabian.

e Rehabilitimi mjedisor i pikave stacionare te hapura te grumbullimit te

mbetjeve.
Partnerét Bashkia Divjaké, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Helvetas, Bashki té Forta,
donatoré t&€ ndryshém, kompanité e rickilimit, shoqéria civile etj.
e Programi ndikon né uljen e nivelit t€ ndotjes né zonat pérrreth ish-
Arsyetimi i vendepozitimit dhe pikave stacionare te hapura si pérmirésimin e
Projektit cilésisé s€ ambjentit pér banorét pérrreth.
¢ Rehabilitimi ndikon ndjeshém né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe
shéndetin e qytetaréve né zoné
e Programi ul kostot e shérbimit té pastrimit te mbetjéve.
e Rurit eficenén dhe performancén e menaxhimit te mbetjeve né Bashki.
e Ulsasiné e mbetjeve organike dhe t& riciklueshme te cilat transportohen
ne vendepozitimin pérfundimtar qé éshté landilli Fier.
e Jep mundésin€ qé ky shérbim té gjenerojé té ardhura té mjaftueshme
ekonomike qé té jeté i veté-qendrueshém.
Objektivi | Rehabilitimi i ish-vendepozitimeve dhe i pikave stacionare té hapura si dhe

ndértimi i pikés sé transferimit te mbetjeve si piké edhe pér diferencimin e tyre
si dhe ndértimi i pikave té kompostimit.

64




Ky

2,

Veprimet e Hartimi i analizave té hollésishme mjedisore pér zonén né studim
konkrete
e Sigurimi i fondeve pér rehabilitim
e Hartimi i projektit pér pikén e transferimit dhe diferencimit t& mbetjeve si
ek dhe i pikave t&€ kompostimit.
(14
>\
Tk — ¥ - . oo s i .
; '“J. e Trajnim i stafit pér diferencimin e mbetjeve né piken e transferimit.
»‘/’u/ e Mirémbajtje dhe kontroll i vazhdueshém deri né rehabilitimin final té&
zonave t€ ndotura.
Rezultatet e e Ulja e nivelit té ndotjes
Pritura.
e Pérmirésimi i cilésisé sé tokés né zonat dhe jetés sé qytetaréve
e Integrimi i zonave té rehabilituara, pér nj& zhvillim t& géndrueshém dhe
si hapésira té gjelbra rekreative.
o Ulje e kostos s& shérbimit t& pastrimit t& mbetjeve né bashki
e Ulje t&€ ndjeshme t& mbetjeve organike dhe t& mbetjeve té riciklueshme si
mbetje t€ fundme né Landfill.
e Rritje e eficencés dhe performancés sé shérbimit té pastrimit té mbetjeve.
Rreziget e Projekti kérkon investime t& shumta pér shkak t& procesit qé¢ mbart
rehabilitimi i zonave t& venddepozitimit dhe i pikave stacionare.
® Procesi rrezikon t& zgjasé né koh& pér shkak té nivelit té& larté t& ndotjes si
dhe ndértimit t& pikés sé transferimit.
® Projekti ka kosto t& larté e cila éshté e papérballueshme pér bashkiné.
Fazae Koncept-Projekt
Projektit
Vlera e (Pér tu vlerésuar)
Projektit
Vlerésimi i Afatgjaté ( 6-10 vjet nga miratimi i planit)
pérparésive
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